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22 de junho de 2023
1ª Sessão - 22 de junho: 11:00 (Lote 1 a 185)

2ª Sessão - 22 de junho: 15:00 (Lote 186 a 591)
﻿

 
Auction Sale conducted according to the I.A.P.N. rules
Leilão realizado de acordo com as normas da IAPN

 Leilão Online

Os lotes podem ser vistos (lots on view)
Com marcação prévia, individual e listagem dos lotes que pretende ver,

nos dias 15, 16, 19 e 20 de junho das 15h00 às 18h00, na

Numisma
Av. das Forças Armadas, 4 - 6ºD 

1600-082 Lisboa (Entrecampos)
Portugal

Numisma recebe ordens de compra.

Os valores indicados no Catálogo são preços-base.

Numisma receives bidding orders.

The prices quoted in the catalogue are the prices 
from which the bidding will commence.

Av. das Forças Armadas, 4 - 6ºD  |  1600-082 Lisboa (Entrecampos)
Telefones 217 931 838 - 217 932 194

www.numisma.pt  |  info@numisma.pt
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Para visualizar os lotes consulte
www.numisma.pt  |  www.sixbid.com  |  www.bidinside.com  |  www.bidspirit.com  |  www.numisbids.com  |  www.emax.bid

Para participar no leilão online

https://pt.bidspirit.com/ui/houses/numisma https://numisma.bidinside.com

AVISO IMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão 
ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de 
venda n.º 1.
Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, 
não se aceitando devoluções depois de arrematados. 
Os interessados têm 4 dias para estudo e visualização dos lotes 
nas instalações da Numisma, após marcação.
Tendo em conta a condição de venda n.º 1, agradecemos que o 
seu perito nos visite e marque uma reunião com os directores 
da Numisma para analisar e, também, verificar o estado de 
conservação das moedas que pretende adquirir.
Na compra de lotes através das plataformas não será cobrada 
uma taxa adicional ao comprador. 

IMPORTANT WARNING

Numisma will be happy to provide information about the lots 
to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 
of the terms of sale.
Lots are sold at the place of sale and in the condition in which 
they are found, and no return of item will be accepted after 
they have been auctioned.
Interested parties have 4 days to make an appointment and 
come and view the lots on display at our premises here at 
Numisma.
Taking into account sales condition n.º 1, we would be grateful 
if your expert could visit us and arrange a meeting with the 
Numisma directors to analyse and also verify the condition of 
the coins you are seeking to purchase.
No fee is charged to the buyer for lots purchased through the 
platforms.
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LIVRO

D. LUÍS
COLEÇÃO NUMISMÁTICA

NOTAS 
INTRODUTÓRIAS
ANTÓNIO OSÓRIO
Presidente do Conselho de Administração 
da Imprensa Nacional - Casa da Moeda

MARCELO REBELO DE SOUSA
Presidente do Conselho de 
Administração da Fundação da Casa 
de Bragança (Atualmente Presidente 
da República de Portugal)

Javier Sáez Salgado
José António Godinho Miranda

Edição Imprensa Nacional - Casa da Moeda e 
Fundação da Casa de Bragança, Lisboa 2014
304 páginas, profusamente ilustrado a cor



LOTES EM DESTAQUE

Lote 26 (pág. 18)

Meio Real Atípico; *IO*, P/PO
BC

Lote 29 (pág. 19)

Ouro - Cruzado
MBC

Lote 33 (pág. 19)

Espadim ou Meio Justo
Muito Rara; BC 

Lote 46 (pág. 21)

Livro - A Falerística Contributo para uma Bibliografia
Brochado; Novo

Lote 54 (pág. 22)

Lote (4 moedas)

Lote 69 (pág. 24)

Ouro - Dobrão 1725 M
MBC+

Lote 65 (pág. 24)

Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado
lindo MBC 

Lote 70 (pág. 24)

Ouro - Dobrão 1726 M
MBC



LOTES EM DESTAQUE

Lote 155 (pág. 34)

Ouro - 2000 Réis 1881
Rara; BELA

Lote 183 (pág. 37)

20 Centavos 1921
BELA

Lote 192 (pág. 38)

20 Escudos 1966; prata; PROVA incusa
BELA

Lote 193 (pág. 38)

10 Escudos 1928; comemoração da Batalha de Ourique 1139
BELA

Lote 128 (pág. 31)

Ouro - Peça 1834
lindo MBC

Lote 154 (pág. 34)

Ouro - 2000 Réis 1870
MBC+

Lote 92 (pág. 27)

Ouro - Quartinho 1776-J
MBC

Lote 90 (pág. 27)

Livro - Colecção Numismática D. Luís
Encadernado, Capa dura NOVO



LOTES EM DESTAQUE

Lote 194 (pág. 38)

10$00 196-; data incompleta, PROVA incusa
BELA

Lote 210 (pág. 41)

1 Escudo 1928; cobre; eixo horizontal
BELA

Lote 222 (pág. 42)

10 Centavos 196; data incompleta; PROVA incusa
BELA

Lote 292 (pág. 50)

D. Maria II - V Réis 1850
BELA

Lote 293 (pág. 50)

Cruzeta de Cobre “nativo”
MBC

Lote 320 (pág. 55)

Ouro - Pardau São Tomé
MBC

Lote 358 (pág. 59)

10 Centavos 1929
BELA

Lote 462 (pág. 72)

Ouro - Elizabeth II - 3 Year Countdown 
XXX Jogos Olímpicos de Londres

com certificado; PROOF



LOTES EM DESTAQUE

Lote 483 (pág. 74)

Ouro - 32 moedas - O Mundo em 1913
BELAS e SOBERBAS

Lote 484 (pág. 74)

Ouro - 53 moedas - O Ouro das Nações
com certificados e estojo; PROOF

Lote 486 (pág. 75)

Ouro - 2 moedas - França; Bélgica - 
Bicentenário do “Franc Germinal”

com certificados e estojo; PROOF

Lote 463 (pág. 72)

Ouro - Elizabeth II - 2 Year Countdown 
XXX Jogos Olímpicos de Londres

com certificado; PROOF

Lote 464 (pág. 72)

Ouro - Elizabeth II - 1 Year Countdown 
XXX Jogos Olímpicos de Londres

com certificado; PROOF

Lote 465 (pág. 72)

Ouro - Elizabeth II - 0 Year Countdown 
XXX Jogos Olímpicos de Londres

com certificado; PROOF

Lote 466 (pág. 72)

Ouro - Elizabeth II - Comemorações do Jubileu Diamante
com certificado e estojo; PROOF

Lote 474 (pág. 73)

Ouro - 13 Barras de 5g cada; ouro puro 999,9˙/..
com certificação numerada; NOVAS



LOTES EM DESTAQUE

Lote 494 (pág. 76)

Ouro - Colecção de Medalhas “Moedas 
de 1 Escudo da República”

com certificado e estojo; nº 350/400; SOBERBAS

Lote 495 (pág. 76)

Ouro - 16 medalhas - Cópias de moedas de 
ouro portuguesas da monarquia

SOBERBAS

Lote 497 (pág. 76)

Prata - 1818 - Comemorativa da aclamação de D. João VI
DA MAIS ALTA RARIDADE; quase BELA

Lote 498 (pág. 76)

Prata - 1879 - Molarinho - Comemorativa da 
inauguração do Caminho de Ferro do Douro

MBC+

Lote 507 (pág. 77)

Prata Dourada (Vermeil) - 1858 - Leopold Wiener
MBC+

Lote 559 (pág. 83)

Pedra/Mármore - Charles Romain Capellaro
Rara; BELA 

Lote 565 (pág. 84)

Ouro - 11 medalhas
PROOF; FDC 

Lote 566 (pág. 84)

Ouro - Privately Issued Gold Medal; 
Zeev Jabotinski / Menorah

PROOF; SOBERBA 



LOTES EM DESTAQUE

Lote 581 (pág. 86)

1000 Escudos Lisboa 17 de Junho de 1938 Mestre de Aviz
BELA

Lote 582 (pág. 86)

Vinte Mil Reis Lisboa 1 de Março de 1909 Vasco da Gama
NOVA

Lote 583 (pág. 86)

Quinhentos Angolares 1 de Junho de 1927
BELA

Lote 584 (pág. 86)

Cincoenta Angolares 1 de Junho de 1927
BELA

Lote 585 (pág. 86)

Cincoenta Angolares 1º de Outubro de 1944
BELA

Lote 586 (pág. 86)

Mil Angolares 1 de Junho de 1944. D. João II
NOVA

Lote 587 (pág. 86)

Cem Angolares 2 de Dezembro de 1946
NOVA

Lote 588 (pág. 86)

Mil Angolares 1 de Março de 1952. D. João II
BELA



DE PAREDES DA VITÓRIA 
PARA O MUNDO / FROM 
PAREDES DA VITÓRIA 
TO THE WORLD
O que pode unir Paredes da Vitória, 
praia do concelho de Alcobaça, ao 
resto do mundo? Um colecionador 
de numismática, decidiu agora 
mostrar as suas raridades ao mundo 
através da Numisma. Porto famoso 
nos séculos XII e XIII, mas com 
referências históricas que datam 
dos tempos do Romanos, Paredes 
da Vitória, com foral concedido 
por D. Dinis em 1282, é uma das 
referências obrigatórias da coleção 
que a Numisma apresenta no seu 
137 leilão pois foi um local que 
serviu de estudo e reflexão para 
as peças que vão à praça.

Uma coleção significativa quer pelos exemplos de 
moedas da monarquia portuguesa, quer pelas moe-
das de quase todos os países do mundo, de ouro e 

prata, que a integram. Nestas últimas, os destaques são 
as que se encontram acondicionadas em estojos, como é o 
caso das moedas dos Jogos Olímpicos de Pequim, de 2008, 
da onça do American Buffalo, de variadíssimas moedas de 
5 Libras do Reino Unido, 5 000 euros, de 2012, de França, e 
32, entre outras moedas de ouro de vários países tipo “libra”.

A monarquia portuguesa nesta almoeda está representa-
da por um vasto conjunto de moedas batidas a martelo e 
também de cunhagem mecânica de ouro, prata, bolhão e 
outros metais, nomeadamente, Dobrões, Peças e Moedas 
de 4000 réis. Apresentamos também verdadeiras rarida-
des de ensaios e moedas com a palavra PROVA em relevo 
ou incusa de Portugal e Colónias.

What can connect Paredes da 
Vitória, a beach in the municipality 
of Alcobaça, to the rest of the world? 
A numismatic collector has now 
decided to showcase his rare finds 
to the world through Numisma. A 
port famous in the twelfth and 
thirteenth centuries, but with 
historical references dating back 
to Roman times, Paredes da Vitória, 
with a charter granted by D. Dinis in 
1282, is a must-see in the collection 
that Numisma presents in its 137th 
auction, as it was a place of study 
and reflection for the pieces that 
go to market.

A significant collection, both 
for the examples of 
Portuguese monar-

chy coins and for the coins 
of almost every country in 
the world, made of gold 
and silver. The latter inclu-
des coins stored in cases, 
such as the coins from 
the 2008 Beijing Olym-
pics, the American Buffa-
lo ounce, various 5-pound 
coins from the United King-
dom, 5,000 euros from Fran-
ce in 2012, and 32 other gold 
coins from various countries of 
the "pound" type.
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Faz também parte desta coleção 
um excelente conjunto de moe-
das produzidas pela INCM de 
ouro e prata, a grande maio-
ria com estojo e certificado. 
Na numismática, ainda uma 
palavra para um interessan-
te conjunto de moedas mu-
çulmanas muitas delas com 
uma intenção científica e de 
estudo.

Há também medalhas, notas e ações 
que também podem ser apreciadas 
neste leilão. Nas medalhas apresentamos 
um interessante conjunto de prata e cobre com 
destaque para um exemplar de D. João VI, comemorativa 
da sua aclamação, em 1818, prata e um estojo com várias 
medalhas de ouro alusivas ao General De Gaulle.

Na notafilia 10 raridades de espécimes de notas de Por-
tugal e Colónias com grande destaque para as de Angola, 
Guiné e Moçambique da emissão Vasco da Gama 1909, de 
10 000 e 20 000 réis, todas elas em SOBERBO estado de 
conservação. Nas ações, há um conjunto do século XIX com 
destaque para a da Fábrica de Faianças Bordallo Pinheiro, 
1884, das Caldas da Rainha.

Relacionados com a notafilia importa referir dois livros: 
“O Papel Moeda das antigas Colónias Portuguesas” 1997, 
de Javier Sáez Salgado com a colaboração de Dra. Lídia 
Barros (BNU), o qual apresenta também uma importante 
introdução do saudoso Professor Doutor Veríssimo Serrão, 
à época Presidente da Academia Portuguesa da História 
e do Administrador Dr. Alberto Correia de Almeida, da 
Fundação Dr. António Cupertino de Miranda.

Também o livro editado pela famosa empresa SPINK em 
2021, “ The Portuguese African Paper Money of The Banco 
Nacional Ultramarino ” de Laurence Pope com Parcídio 
Campos e Matos e Andrew Pattison.

Casa pioneira e de referência na numismática portugue-
sa, Numisma volta a surpreender o mercado com uma 
coleção que combina raridades nacionais com moedas 
de referência de todo o mundo.

Javier Sáez Salgado
Presidente do Conselho de Administração

The Portuguese monarchy in 
this coinage is represented by 

a vast set of hammered coins 
and also mechanical minting 
of gold, silver, bolhão, and 
other metals, including Do-
brões, Peças, and 4000 réis 
coins. We also present true 
rarities of essays and coins 

with the word PROVA in relief 
or incused of Portugal and its 

Colonies.

This collection also includes an ex-
cellent set of coins produced by INCM in 

gold and silver, the vast majority with a case and 
certificate. In numismatics, we also have an interesting 
set of Muslim coins, many of them with a scientific and 
study purpose.

There are also medals, notes, and stocks that can also 
be appreciated in this auction. In the medals section, 
we present an interesting set of silver and copper, 
highlighting a specimen of D. João VI, commemorating 
his acclamation in 1818, made of silver and a case with 
several gold medals alluding to General De Gaulle.

Regarding banknotes, it is worth mentioning two books: 
"The Paper Money of the Former Portuguese Colonies" 
1997, by Javier Sáez Salgado, with the collaboration of 
Dr. Lídia Barros (BNU), which also presents an important 
introduction by the late Professor Doutor Veríssimo 
Serrão, at that time President of the Portuguese Aca-
demy of History, and Administrator Dr. Alberto Correia 
de Almeida, from the Dr. António Cupertino de Miranda 
Foundation.

Also, the book published by the famous company SPINK 
in 2021, "The Portuguese African Paper Money of The 
Banco Nacional Ultramarino" by Laurence Pope with 
Parcídio Campos e Matos and Andrew Pattison.

A pioneering and reference house in Portuguese nu-
mismatics, Numisma once again surprises the market 
with a collection that combines national rarities with 
reference coins from around the world.
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HISPANO-ROMANAS

COLONIA PATRICIA
1 � Asse; Cordoba; (PERM) CAES AVG / COLONIA PATRICIA; Burgos 1989; 11,26g; BC 

30

ROMANAS

DOMICIANO (SOB VESPASIANO) (69-79)
2 � Ouro - Áureo; CAESAR AVG F DOMITIANVS / COS V, loba a amamentar Rómulo e 

Remo, barco no exergo; RCV 2621, RIC 241 (Roma, 77-78); 6,97g; BC+ 

1.400

JULIA MAMAEA
3 � Sestércio; FELICITAS PVBLICA S-C; RCV 8228, RIC 676 (Roma, 228); 26,99 g; MBC 

75

2 4

COLEÇÃO

"Paredes da Vitória"
22 de junho de 2023

1ª Sessão - 22 de junho: 11:00 (Lote 1 a 185)
2ª Sessão - 22 de junho: 15:00 (Lote 186 a 591)

 SESSÃO 1.Lote 1 a 185.22 de junho.11:00
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BIZANTINAS

ROMANO III, ARGIRO (1028-1034)
4 � Ouro - Histamenon Nomisma; Constantinopla; +IhS XIS REX REçNANTInm / OCE 

bOHO RwmAnw, em cima: MO ; BCV 1819; 3,63g; BELA 

175

MUÇULMANAS

EMIRADO OMÍADA
5 � Prata - Abd al Hakam I, Dirham al-Andalus, 203; Vives 115; 2,65g; colada; MBC+ 

5

EMIRADO OMÍADA
6 � Prata - Abd al Rahman II, Dirham al-Andalus, 219; Vives 154; 2,58g; MBC+ 

20

EMIRADO OMÍADA
7 � Prata - Abd al Rahman II, Dirham al-Andalus, 220; Vives 158; 2,69g; lindo MBC 

20

EMIRADO OMÍADA
8  Abd al-Rahman II; Dirham; al-Andalus, 230; Vives 197; 2,29g; BC 

40

EMIRADO OMÍADA
9 � Prata - Abd al Rahman II, Dirham al-Andalus, 237; Vives 212; 2,63g; BC+ 

15

EMIRADO OMÍADA
10 � Prata – Muhammad I, Dirham al-Andalus, 242; Vives 241; 1,90g; BC+ 

15

EMIRADO OMÍADA
11  Prata – Muhammad I, Dirham al-Andalus, 266; Vives 299; 2,54g; BC+/BC 

25

CALIFADO OMÍADA
12 � Prata - Sulayman al-Mustai`in, Dirham Madinat al-Zahra, 400; Vives 696; 3,37g; 

MBC 

15
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13 � Prata - Sulayman al-Mustai`in, Dirham Madinat al-Zahra, 400; Vives 696; 2,67g; 
MBC 

15

ALMORÁVIDAS

ALI IBN YUSUF
14 � 1/2 Quirate; uniface; RARA; Vives 1770; 0,39g; BC 

30

ALI IBN YUSUF
15 � Quirate; sem casa de cunho nem data; Vives 1824; 0,74g; MBC 

35

TASFIN IBN ALI
16 � Quirate; sem casa de cunho nem data; Vives 1881; 0,92g; MBC 

40

ISHAQ IBN ALI
17 � Quirate; sem casa de cunho nem data; RARA; Vives 1900; 0,96g; MBC+ 

90

ISHAQ IBN ALI
18 � Quirate; sem casa de cunho e sem data; Vives 1900; 0,95g; MBC+ 

50

ISHAQ IBN ALI
19 � Quirate; Benito E5; 0,95g; MBC+ 

35

EMIRADO OMÍADA
20 � Prata - 23 moedas - Al Hakam I, (2x) Dirham al-Andalus, 191 e 198, Vives 91 e 

104; (8x) Abd al Rahman II, Dirham al-Andalus, 209, 217, 218, 222, 226, 233, 
236 e 237, Vives 128, 147, 151, 164, 178, 203, 210 e 217; Muhammad I, (9x) 
Dirham al-Andalus, 238, 239, 241, 243, 255, 259, 262, 265 e 268; CALIFATO 
OMÍADA - Hisam II, (2x) Dirham al-Andalus, 391 e 392, Vives 563 e 573; 
ALMORÁVIDAS - Yusuf ibn Tasfin, Quirate, Vives 1535; Ali ibn Yusuf, Quirate, 
Vives 1826; Peso total: 48,77g; alguns exemplares com furos e fragmentos; 
MBC, BC e REG.

20
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EMIRADO OMÍADA
21 � Prata- 9 moedas – EMIRADO OMÍADA - Abd al Rahman II, (1x) Dirham al-Andalus, 

230, Vives 196; Muhammad I, (6x) Dirham al-Andalus, 240, 241, 243, 248, 249 
e 252, Vives 230, 240, 247, 256, 257 e 263; CALIFATO OMÍADA - Sulayman al-
Mustai`in, (1x) Dirham al-Andalus, 400, Vives 694; ALMORÁVIDAS - Ali ibn Yusuf, 
(1x) Quirate, Vives 1771; Peso total: 21,62g; MBC a BC

45

PORTUGAL

D. AFONSO II (1211-1223)
22 � Dinheiro; PORTVGALIE / REX ALFOSV; G.01.05; 0,35g; BC- 

100

D. SANCHO II / ... / D. JOÃO II
23 � Lote (15 moedas) - D. Sancho II: Metade de Dinheiro (3x); D. Dinis I: Dinheiro 

(G.07.49); D. João I: Real Branco, L (3x) (G.52.02); Real Branco, L (G.52.06); Real 
Branco, L (G.52.13); Real Branco, P (G.53.01); D. Afonso V: Espadim, Lisboa (G.20.04); 
Ceitil (3x); D. João II: Vintém, L-o (G.14.14/17); BC+, BC, BC- e REG

25

D. JOÃO I (1385-1433)
24 � Meio Real Cruzado; L; +PORTVGAL:ET:ALGA (início legenda 9h) / +REPARACIO: 

REX:PVB (legenda pouco legível); G.tipo.34.falta; 1,84g; MBC/BC- 

30

D. JOÃO I (1385-1433)
25 � Meio Real Atípico; escudo clássico; G.31.01; 0,79g; BC/BC+ 

25

D. JOÃO I (1385-1433)
26 � Meio Real Atípico; *IO*, P/PO; +ADIVTORIVm*nOST* / + IhnS DEI GRA REX POR; 

G.33.01; EXTREMAMENTE RARA; BC 

750

D. JOÃO I (1385-1433)
27 � Lote (4 moedas) - Real Branco, P, sem s.o. (G.53.12, BC-); Real de Três Libras e 

Meia, L, início legenda 2h (G.54.16, BC-); Meio Real de Dez Soldos, L (G.19.07, BC/
BC-); Meio Real de Dez Soldos, .L. (G.17.02, BC-) 

55

D. JOÃO I (1385-1433)
28 � Lote (3 moedas) - Real Branco, P, s. o. à dir., ...NOSTRV-m**QI FECIT**CELV** 

(G.53.05.var, BC); Real Branco, P, sem s. o. (G.tipo.53.-, BC-/BC); Real de Três Libras 
e Meia, P, s. o. à dir. (G.56.04, BC+) 

40
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D. AFONSO V (1438-1481)
29 � Ouro - Cruzado; +ALFOnSUS:DEI:GRACIE:REGIS: / CRUƩATVS:ALFOnSVS:QVInT; 

G.31.05/falta; 3,43 g; MBC 

1.500

D. AFONSO V (1438-1481)
30 � Real Grosso; oPo/oPo, 10 castelos; ALFOnSVS:QInTVS:REIS:CASTEELE / 

+ALFOnSVS:QINTVS:REIS:CASTEEL: (“N” retrógrado); MUITO RARA; G.39.01; 
3,04g; MBC 

2.000

D. AFONSO V (1438-1481)
31 � Espadim; Lisboa; +ɅDIVTORIVM:NOSTRVM:IN:(NOMIN) / +ALFOMSVS:(DE-

I):GRACIE:REGI:; pontos entre arcos; G.20.03.var; 1,58 g; BC+ 

75

D. AFONSO V (1438-1481)
32 � Lote (2 moedas) - Real Grosso, Castela e Leão, oPo/oCo, escudo deformado 

(G.38.03); Espadim, Lisboa (G.20.04.q/p); BC-

10

D. JOÃO II (1481-1495)
33 � Ouro - Espadim ou Meio Justo; L; +IOANIS:SECVNDVS:DEI:GRAC (“NN” 

retrógrados) / IOHANES:II:R:P-ET:A:D:GVINEE ; MUITO RARA; G.24.01.
var/24.04, JS J2.4; 3g; BC 

2.000

D. JOÃO II / D. MANUEL I / D. JOÃO III
34 � Lote (5 moedas) - D. João II: Vintém, L-o (G.14.31, BC+); D. Manuel I: Tostão, 

o-V (G.44.06, MBC-); D. João III: X Reais (G.15.01, BC-); X Reais (G.15.04, BC+/
BC e BC-) 

100

D. MANUEL I (1495-1521)
35 � Lote (6 moedas) - Tostão o-V (G.45.06); Vintém, LMo (G.25.05); Vintém, oLMo 

(G.26.05); Vintém, oMoL (G.28.01); Vintém, oMo P (G.38.18); Meio Vintém (G.17.01, 
MBC); BC e BC- 

50

D. MANUEL I (1495-1521)
36 � Lote (2 moedas) - Tostão, V-L (G.50.05); Meio Vintém, EMAnVEL (G.23.01); BC-

20

19



LIVROS
37 � Salgado, Javier Sáez - Moedas de Ouro de Portugal Séculos V-XX, Lisboa 2006. 

Profusamente Ilustrado, 145 pp, NOVO

1

D. JOÃO III (1521-1557)
38 � Ouro - Cruzado; R-L (3 pontos sobre R e 1 sobre L); 8 castelos; G.166.04; 3,48 g; 

lindo MBC 

1.500

D. JOÃO III (1521-1557)
39 � Real Português; Porto; OI III; G.74.06; 2,56g; MBC 

220

D. JOÃO III (1521-1557)
40 � Vintém; R-P; pares de aneletes a ladear o escudo; G.59.01; 1,46g; BC+ 

100

D. JOÃO III (1521-1557)
41 � Lote (5 moedas) - Tostão, R-L (G.119.02); Vintém, R-L (G.52.01); Vintém, o-o 

(G.35.02); Vintém, o-o (G.35.07); Vintém, L-o, anverso sem numeral (G.32.falta); 
MBC e BC 

125

D. JOÃO III / D. JOÃO V
42 � Lote (3 moedas) - D. João III: Real Português, Porto, PORTVGLALIE: (G.76.02.var); 

X Reais (G.15.21); D. João V: Vintém, com furo (G.39.01); BC-

5

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
43 � Tostão; coroa fechada; G.53.01; 8,12g; MBC 

100

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
44 � Lote (2 moedas) - Tostão (G.50.02, BC); Tostão, coroa fechada (G.53.01, BC-) 

100

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
45 � Lote (4 moedas) - Tostão (MC); Meio Tostão, 3.º tipo (G.38.01); Vintém, S (G.29.03); 

X Reais (G.25.01); BC-; Reg

5

20



LIVROS
46 � Bragança, José Vicente Pinheiro de Melo de - A Falerística Contributo para uma 

Bibliografia, 217 pp. Lisboa 2021 Brochado NOVO

1

D. FILIPE II / D. JOÃO IV
47 � Lote (3 moedas) - D. Filipe II: Tostão, L-B, cruz cercada (G.tipo.13, REG); D. João IV: 

Meio Cruzado (G.85.03, BC); Tostão 1641, PORT... (G.tipo.68, BC) 

100

D. JOÃO IV (1640-1656)
48 � Lote (3 moedas) - Tostão, REX PORTVGAL / VIN.CES (G.75.13, BC); Carimbo “120” 

sobre Tostão, D. Sebastião I, coroa fechada, G.53.01, 2.º tipo (G.115.06, BC); 3 
Réis (G.04.05, BC-) 

40

D. JOÃO IV / D. PEDRO P. R. / D. PEDRO II
49 � Lote (9 moedas) - D. João IV: Tostão (G.75.13); Meio Tostão, P, PORTV (G.47.falta); 

D. Pedro Príncipe Regente: Vintém (G.17.03); D. Pedro II: 3 Vinténs (G.35.05); Meio 
Tostão (G.29.01); Meio Tostão (G.27.03); Tostão 1689, P (G.45.01); Tostão 1691, 
P (G.47.02); Meio Tostão, P (G.33.05); MBC, BC+ e BC

125

D. AFONSO VI (1656-1667)
50 � Quatro Vinténs; AL.VI; RARA; G.19.01; 4,21g; BC+ 

1.400

D. AFONSO VI (1656-1667)
51 � Lote (3 moedas) - Meio Cruzado 1664 (G.28.09, BC); Meio Cruzado 1666, REX..., 

descentrada (G.28.-, BC); Tostão, POR, descentrada (G.25.12, BC) 

100

D. AFONSO VI (1656-1667)
52 � Lote (2 moedas) - Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado, D. João IV (G.42.01, 

BC+); Carimbo “250 Coroado” sobre Meio Cruzado, D. João IV (G.43.01, BC+) 

125

D. AFONSO VI (1656-1667)
53 � Lote (2 moedas) - Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado, D. João IV, 

Porto (G.42.08, BC); Carimbo “100 Coroado” sobre 4 Vinténs, Évora, D. João IV 
(G.41.05, BC) 

200

21



D. AFONSO VI / D. PEDRO PRÍNCIPE REGENTE
54 � Lote (4 moedas) - D. Afonso VI: Carimbo “S00 Coroado” sobre Cruzado, D. João IV 

(G.44.02); Carimbo “100 Coroado” sobre 4 Vinténs, D. João IV (G.40.01); D. Pedro 
Príncipe Regente: V Réis 1676 (G.06.03); V Réis 1677 (G.08.02); BC-

5

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)
55 � V Réis 1677; G.09.02; 12,78g; BC+ 

30

D. PEDRO II (1683-1706)
56 � Cruzado 1687; eixo às 9h; G.73.02; MBC+ 

100

D. PEDRO II (1683-1706)
57 � Cruzado Novo 1689; pedúnculos baixos perolados; furo no bordo às 10h; G.75.05; 

MBC 

100

D. PEDRO II (1683-1706)
58 � Meio Cruzado 1687; G.59.03; lindo MBC 

75

D. PEDRO II (1683-1706)
59 � Doze Vinténs 1689; G.61.04; lindo MBC 

75

D. PEDRO II (1683-1706)
60 � Real e Meio 1699; eixo às 9h; G.01.05; BC+ 

35

D. PEDRO II (1683-1706)
61 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Cruzado, Lisboa, D. João IV, com Carimbo “S00 

Coroado”; G.112.01; MBC- 

250

D. PEDRO II (1683-1706)
62 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, Lisboa, D. João IV, com Carimbo 

“250 Coroado”; G.104.01; MBC 

150
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70

71 72
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D. PEDRO II (1683-1706)
63 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, Lisboa, D. João IV, com Carimbo 

“250 Coroado”; G.104.01; MBC 

150

D. PEDRO II (1683-1706)
64 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, D. João IV; com Carimbo “250 

Coroado”; G.104.01; 10,51g; MBC- 

175

D. PEDRO II (1683-1706)
65 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, Lisboa, D. João IV, com Carimbo 

“2S0 Coroado”; legendas em faces trocadas; G.101.06; lindo MBC 

500

D. PEDRO II (1683-1706)
66 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, Porto, D. João IV, com Carimbo 

“2S0 Coroado”; G.102.01; BELA 

250

D. PEDRO II (1683-1706)
67 � Lote (3 moedas) - 12 Vinténs 1688 (G.61.01, MBC-); 6 Vinténs, furo tapado 

(G.49.05, MBC); Tostão (G.44.06, MBC+) 

75

D. PEDRO II (1683-1706)
68 � Lote (6 moedas) - Tostão 1691, P, v. s. topo (G.46.03, MBC); Tostão 1692, P 

(G.47.03, MBC); Tostão 1693, P (G.47.04, MBC); Meio Tostão (G.30.01, BC+); 
Vintém (G.18.02, BC+); Vintém, P (G.19.05, MBC) 

100

D. JOÃO V (1706-1750)
69 � Ouro - Dobrão 1725 M; G.106.02, JS J5.4, AI.O249; MBC+ 

4.400

D. JOÃO V (1706-1750)
70 � Ouro - Dobrão 1726 M; G.106.03, JS J5.5, AI.O250; MBC 

4.100

D. JOÃO V (1706-1750)
71 � Ouro - Quartinho 1714; G.88.10; MBC 

200
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D. JOÃO V (1706-1750)
72 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1719; G.84.02; MBC 

120

D. JOÃO V (1706-1750)
73 � Cruzado Novo 1750; coroa sem pedúnculos; G.81.01; BC+ 

30

D. JOÃO V (1706-1750)
74 � Doze Vinténs 1749; G.77.02; lindo MBC 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
75 � Tostão; G.58.01; MBC+ 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
76 � Tostão 1707; P; G.65.01; lindo MBC 

100

D. JOÃO V (1706-1750)
77 � X Réis 1771; VTILITVTI; erro: 1717; G.21.07; MBC- 

75

D. JOÃO V (1706-1750)
78 � X Réis 1723; G.33.02; MBC 

75

D. JOÃO V (1706-1750)
79 � X Réis 1726; G.33.05; MBC 

100

D. JOÃO V (1706-1750)
80 � V Réis 1713; PVBLIGAE; G.15.02; MBC 

75

D. JOÃO V (1706-1750)
81 � Lote (3 moedas) - Cruzado Novo 1750 (G.80.01, BC+); 6 Vinténs (G.68.05, MBC); 

Tostão 1707, P (G.65.01, MBC) 

100
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D. JOÃO V (1706-1750)
82 � Lote (6 moedas) - 6 Vinténs (G.68.04, MBC); 6 Vinténs (G.69.03, MBC); 6 Vinténs 

(G.71.01, BC+); Tostão (G.59.01, BC); 3 Vinténs (G.57.04, MBC); Meio Tostão 
(G.45.01, BC+) 

100

D. JOÃO V (1706-1750)
83 � Lote (3 moedas) - X Réis 1713, ponto sobre J (G.20.02, BC+); X Réis 1724 (G.33.04, 

MBC); X Réis 1738 (G.35.04, lindo MBC) 

75

D. JOÃO V (1706-1750)
84 � Lote (3 moedas) - V Réis 1717 (G.14.09, BC+); V Réis 1737 (G.19.05, MBC); III Réis 

1713, ponto sobre J (G.09.01, BC+) 

50

D. JOÃO V / D. JOSÉ I
85 � Lote (8 moedas) - D. João V: 12 Vinténs 1748 (G.75.03); D. José I: 12 Vinténs 

1752-I (G.26.01), 1752-I (G.27.01), 1766-J (G.30.04), 1767-J (G.30.05), 1767-J (2x) 
(G.30.06), 1768-J (G.30.07); BC+ e BC 

75

D. JOÃO V / D. JOSÉ I / D. MARIA I E D. PEDRO III
86 � Lote (8 moedas) - D. João V: 12 Vinténs 1748 (G.75.03); D. José I: 12 Vinténs 1752-I 

(G.26.01), 1767-J (G.30.05), 1767-J, c. p. (3x) (G.30.06); D. Maria I e D. Pedro III: 12 
Vinténs 1780 (G.15.02), 1781 (G.15.03); BC+ e BC 

75

D. JOÃO V / D. JOSÉ I / D. MARIA I E D. PEDRO III
87  �Lote (8 moedas) - D. João V: 12 Vinténs 1749 (G.77.02); D. José I: 12 Vinténs 

1752-I (G.26.01), 1762-J (G.30.01), 1766-J (G.30.04), 1767-J (G.30.05), 1767-J 
(2x) (G.30.06); D. Maria I e D. Pedro III: 12 Vinténs 1780, c. p. (G.16.02); BC+ 
e BC 

75

D. JOÃO V / D. JOSÉ I / D. MARIA I E D. PEDRO III
88 � Lote (8 moedas) - D. João V: 12 Vinténs 1749 (G.76.03); D. José I: 12 Vinténs 

1752-I (G.26.01), 1763-J (G.30.03), 1766-J (G.30.04), 1767-J (G.30.05), 1767-J 
(2x) (G.30.06); D. Maria I e D. Pedro III: 12 Vinténs 1782, c. t. (G.16.04); BC+ 
e BC 

75
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D. JOÃO V / ... / AÇORES, D. MARIA I
89 � Lote (12 moedas) - D. João V: Vintém (2x) (G.38.01); Vintém, com serrilha (G.40.02); 

III Réis 1720 (G.08.04); D. José I: 6 Vinténs-J (G.22.05); V Réis 1764-J (G.06.05); 
D. João Príncipe Regente: Cruzado Novo 1807, coroa alta, 2 p. (G.26.falta); Meio 
Tostão, REGENS (G.13.03); Pataco 1812 (G.10.02); D. João VI: Pataco 1822, c. i. 
(G.04.07); D. Pedro V: 50 Réis 1861 (G.01.03); Açores, D. Maria I: 3 Vinténs 1794 
(G.04.01); MBC, BC+ e BC

150

LIVROS
90 � Salgado, Javier Sáez e Godinho Miranda, José António - Colecção Numismática 

D. Luís, Edição Imprensa Nacional - Casa da Moeda e Fundação da Casa de Bragança, 
Lisboa 2014, Profusamente ilustrado a cor, 304 pp. Encadernado, Capa dura NOVO

50

D. JOSÉ I (1750-1777)
91 � Ouro - Peça 1777 R; G.55.31, JS Jo.80, AI.O445; quase BELA 

675

D. JOSÉ I (1750-1777)
92 � Ouro - Quartinho 1776-J; cerceada; DA MAIS ALTA RARIDADE, 2.º Exemplar 

Conhecido; G.41.04, JS Jo.136; MBC 

5.000

D. JOSÉ I (1750-1777)
93 � Doze Vinténs 1753-I; 5 arcos; G.27.02; MBC- 

50

D. JOSÉ I (1750-1777)
94 � Lote (4 moedas) - Cruzado Novo 1766, coroa sem pedúnculos (G.35.03, MBC); 

Tostão I, 5 arcos (G.16.02, MBC); 3 Vinténs I, 5 arcos (G.13.01, MBC); V Réis 1757 
J (G.06.03, BC+) 

75

D. JOSÉ I (1750-1777)
95 � Lote (3 moedas) - Cruzado Novo 1768 (G.35.04, lindo MBC); Tostão I, 4 arcos 

(G.17.01, lindo MBC); X Réis 1763 I (G.08.11, MBC) 

60

D. JOSÉ I (1750-1777)
96 � Lote (3 moedas) - 12 Vinténs 1752, 4 arcos (G.26.01, BC); Tostão J, 5 arcos (G.19.01, 

MBC); V Réis 1751 I (G.05.01, BC+) 

40
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D. JOSÉ I (1750-1777)
97 � Lote (3 moedas) - 6 Vinténs J (G.22.01, MBC); 3 Vinténs I, 5 arcos (G.13.02, MBC+); 

V Réis 1757 I (G.05.11, BC+) 

50

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
98 � Ouro - Peça 1778 R; G.30.03, JS M1.22, AI.O460; MBC 

600

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
99 � Ouro - Peça 1778 R; sem ponto no final da legenda; G.30.05, JS M1.22, AI.O460; 

lindo MBC 

650

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
100 � Cruzado Novo 1782; G.17.05; quase BELA 

75

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
101 � Doze Vinténs 1785; G.16.07; BC+ 

100

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
102 � X Réis 1777; G.04.01; MBC+ 

50

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
103 � Lote (3 moedas) - Cruzado Novo 1779 (G.18.01, BC+); 12 Vinténs 1780 (G.15.02, 

lindo MBC); 3 Vinténs (G.07.01, MBC) 

75

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
104 � Lote (3 moedas) - Cruzado Novo 1781 (G.18.05, MBC); Cruzado Novo 1782 

(G.17.05, MBC); 12 Vinténs 1780 (G.15.02, MBC) 

75

D. MARIA I (1777-1799)
105 � Ouro - Peça 1803 R; terá sido utilizada como adorno; G.33.25, JS M1.121, AI.O541; 

MBC 

625
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D. MARIA I (1777-1799)
106 � Doze Vinténs 1794; G.16.05; MBC 

60

D. MARIA I (1777-1799)
107 � Lote (6 moedas) - Cruzado Novo 1796 (G.17.08, lindo MBC); Cruzado Novo 1797 

(G.17.09, MBC); Cruzado Novo 1798 (G.17.10, BC+); 12 Vinténs 1798 (G.15.06, 
MBC); X Réis 1791 (G.04.01, MBC+); V Réis 1797 (G.02.03, MBC) 

125

D. MARIA I (1777-1799)
108 � Lote (6 moedas) - Cruzado Novo 1797 (G.17.09, MBC); Cruzado Novo 1798 

(G.17.10, MBC); 12 Vinténs 1793 (G.16.03, MBC); 6 Vinténs (G.14.01, BC+); V 
Réis 1791 (G.02.01, BC); V Réis 1799 (G.02.04, MBC) 

100

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
109 � Cruzado Novo 1800; G.22.02; lindo MBC 

75

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
110 � Cruzado Novo 1801; G.23.04; lindo MBC 

300

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
111 � Cruzado Novo 1805; 4 pontos; G.24.02; MBC+ 

50

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
112 � Doze Vinténs 1808; G.21.02; MBC+ 

100

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
113 � Pataco 1814; mossas no bordo; G.09.04; lindo MBC 

60

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
114 � V Réis 1800; PRINCEPS; G.03.01; BELA 

1.000
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D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
115 � Lote (6 moedas) - Cruzado Novo 1800 (G.23.02, BC+), 1807, 2 p. (G.26.04, 

MBC), 1815, 4 p. (G.24.07, MBC), 1816, 4 p. (G.24.08, MBC+); 6 Vinténs, ET.ALG 
(G.18.01, MBC); 3 Vinténs, REGENS (G.15.02, MBC) 

125

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
116 � Lote (6 moedas) - Cruzado Novo 1807, 4 p. (G.24.03, MBC), 1812, 4 p. (G.24.04, 

MBC), 1816, 4 p. (G.24.08, MBC), 1816, 4 p. (G.24.08, MBC+); 3 Vinténs, REGENS 
(G.15.01, MBC); V Réis 1813 (G.04.04, MBC) 

100

D. JOÃO VI (1816-1826)
117 � Ouro - Peça 1822; (7+2) frutos; cruz irradiada; vestígios de solda; G.18.07, JS 

J6.5; BC 

500

D. JOÃO VI (1816-1826)
118 � Ouro - Peça 1824; (4+3) frutos; cruz irradiada; G.18.21; MBC- 

600

D. JOÃO VI (1816-1826)
119 � Cruzado Novo 1819; cruz simples; G.12.02; MBC+ 

50

D. JOÃO VI (1816-1826)
120 � Doze Vinténs 1818; cruz simples; G.11.01; MBC+ 

100

D. JOÃO VI (1816-1826)
121 � Doze Vinténs 1819; cruz irradiada; G.11.05; MBC+ 

100

D. JOÃO VI (1816-1826)
122 � Doze Vinténs 1820; cruz irradiada; G.11.06; MBC+

100

D. JOÃO VI (1816-1826)
123 � Pataco 1823; escudo oval; RARA; G.06.02; BC

200
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D. JOÃO VI (1816-1826)
124 � Lote (6 moedas) - Cruzado Novo 1819, c. i. (G.12.11, MBC), 1820, c. i. (G.12.12, 

lindo MBC); Tostão (G.09.01, MBC+); X Réis 1819, c. i. (G.03.03, BC+); V Réis 
1819 (G.02.02, MBC-), 1823 (G.02.06, BC+) 

150

D. JOÃO VI (1816-1826)
125 � Lote (5 moedas) - Cruzado Novo 1820, c. s. (G.12.03, lindo MBC), 1821, c. i. 

(G.12.13, MBC+); X Réis 1818 (G.03.01, BC), 1824 (G.03.09, MBC-); V Réis 1820 
(G.02.04, MBC) 

175

D. MIGUEL I (1828-1834)
126 � Doze Vinténs 1829; coroa diferente; G.10.06; MBC+ 

100

D. MIGUEL I (1828-1834)
127 � Lote (6 moedas) - 6 Vinténs (G.09.01, BELA); Tostão (G.07.01, MBC+); Pataco 

1830 (G.04.05, MBC), 1832 (G.04.16, BC+); X Réis 1829 (G.02.02, BC+), 1833, 
módulo maior (G.02.06, BC+) 

175

D. MARIA II (1834-1853)
128 � Ouro - Peça 1834; G.19.01, JS M2.3; lindo MBC 

700

D. MARIA II (1834-1853)
129 � 500 Réis 1841; G.39.04; SOBERBA 

50

D. MARIA II (1834-1853)
130 � 500 Réis 1846; G.39.11; SOBERBA 

50

D. MARIA II (1834-1853)
131 � 500 Réis 1847; G.39.13; SOBERBA 

50

D. MARIA II (1834-1853)
132 � Pataco 1833; PUBLICAE UTILITATI; G.08.08; BC+ 

190
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D. MARIA II (1834-1853)
133 � Vintém 1833; Ducal; G.06.01; BELA 

250

D. MARIA II (1834-1853)
134 � XX Réis 1853; G.34.07; BELA 

50

D. MARIA II (1834-1853)
135 � Carimbo “Escudo Coroado” sobre 8 Reales 1796, México; G.27.21; 26,34g; BC+ 

70

D. MARIA II (1834-1853)
136 � Carimbo “Escudo Coroado” sobre 8 Reales 1813, Potosí, Fernando VII; G.29.

falta; MBC 

150

D. MARIA II (1834-1853)
137 � Carimbo “Escudo Coroado” sobre 8 Reales 1815, Madrid, Fernando VII; G.29.06; 

MBC 

175

D. MARIA II (1834-1853)
138 � Lote (6 moedas) - Cruzado Novo 1835 (G.16.03, MBC+); 500 Réis 1842 (G.39.06, 

BELA), 1845 (G.39.10, lindo MBC), 1851 (G.39.19, BELA); 100 Réis 1853 (G.37.01, 
MBC+); XX Réis 1847 (G.34.01, MBC) 

175

D. MARIA II (1834-1853)
139 � Lote (6 moedas) - Cruzado Novo 1835 (G.16.03, MBC); 500 Réis 1844 (G.39.09, 

lindo MBC), 1846 (G.39.11, BELA); 200 Réis 1843 (G.38.04, MBC); Pataco 1833, 
e. v. (G.14.02, BC+); X Réis 1839 (G.12.04, BELA) 

175

D. MARIA II / D. PEDRO V / D. LUÍS I
140 � Lote (5 moedas) - D. Maria II: 2500 Réis 1851; 1000 Réis 1851; D. Pedro V: 1000 

Réis 1855; D. Luís I: 5000 Réis 1876; 2000 Réis 1864; MBC+ e BC+ 

800

D. PEDRO V (1853-1861)
141 � Ouro - 1000 Réis 1855; mossa no bordo; G.09.01, JS P5.8; MBC+ 

100

32



D. PEDRO V (1853-1861)
142 � Ouro - 1000 Réis 1855; G.09.01; BC+ 

100

D. PEDRO V (1853-1861)
143 � Lote (11 moedas) - 500 Réis 1855 (G.07.01), 1856 (G.07.02), 1858 (G.08.02); 

200 Réis 1854 (2x) (G.04.01), 1855 (G.04.03), 1861 (G.05.03); 100 Réis 1858 
(G.03.02); 50 Réis 1855 (G.01.01), 1861 (2x) (G.01.03); MBC+, MBC e BC+ 

150

D. LUÍS I (1861-1889)
144 � Ouro - 10 000 Réis 1880; G.17.05, JS Lu.3; MBC 

675

D. LUÍS I (1861-1889)
145 � Ouro - 10 000 Réis 1881; G.17.06, JS Lu.4; lindo MBC 

700

D. LUÍS I (1861-1889)
146 � Ouro - 10 000 Réis 1883; G.17.09; MBC+ 

700

D. LUÍS I (1861-1889)
147 � Ouro - 5000 Réis 1862; G.15.01, JS Lu.12; MBC 

350

D. LUÍS I (1861-1889)
148 � Ouro - 5000 Réis 1869; G.16.03, JS Lu.17; MBC+ 

375

D. LUÍS I (1861-1889)
149 � Ouro - 5000 Réis 1869; G.16.03, JS Lu.17; MBC 

375

D. LUÍS I (1861-1889)
150 � Ouro - 5000 Réis 1869; G.16.03, JS Lu.17; BC+ 

350

D. LUÍS I (1861-1889)
151 � Ouro - 5000 Réis 1871; G.16.05, JS Lu.19; lindo MBC 

375
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D. LUÍS I (1861-1889)
152 � Ouro - 5000 Réis 1886; G.16.15, JS Lu.28; lindo MBC 

375

D. LUÍS I (1861-1889)
153 � Ouro - 5000 Réis 1887; G.16.16, JS Lu.29; BELA 

400

D. LUÍS I (1861-1889)
154 � Ouro - 2000 Réis 1870; G.14.03; EXTREMAMENTE RARA; MBC+ 

3.000

D. LUÍS I (1861-1889)
155 � Ouro - 2000 Réis 1881; RARA; G.14.13, JS Lu.45; BELA 

800

D. LUÍS I (1861-1889)
156 � Lote (4 moedas) - 5000 Réis 1863 (MBC), 1887 (BELA); 2000 Réis 1865 (2x, BC e REG) 

700

D. LUÍS I (1861-1889)
157 � XX Réis 1870; G.06.02; MBC+ 

100

D. LUÍS I (1861-1889)
158 � X Réis 1870; G.04.03; lindo MBC 

150

D. LUÍS I (1861-1889)
159 � Ensaio Cobre V Réis 1863; módulo menor; sem serrilha; G.E3.04; MBC+ 

150

D. LUÍS I (1861-1889)
160 � V Réis 1877; P incuso; eixo às 9h; sem serrilha; disco grosso; G.E4.09; BELA

200

D. LUÍS I (1861-1889)
161 � Lote (8 moedas) - 500 Réis 1864 (G.12.02), 1865 (G.12.03), 1879 (G.12.16), 

1887 (G.12.19); 200 Réis 1875, data emendada 5/4 (G.11.08); 100 Réis 1886 
(G.09.20); 50 Réis 1864 (G.08.04); X Réis 1874 (G.04.06); MBC+, MBC e BC+ 

150
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D. LUÍS I (1861-1889)
162 � Lote (2 moedas) - 200 Réis 1865 (G.11.01, MBC+); 100 Réis 1881 (G.09.19, MBC) 

175

D. CARLOS I (1889-1908)
163 � 500 Réis 1901; G.11.16; MBC+/BELA 

45

D. CARLOS I (1889-1908)
164 � 200 Réis 1901; ESCASSA; G.08.07; MBC 

200

D. CARLOS I / D. MANUEL II
165 � Lote (11 moedas) - D. Carlos I: 1000 Réis 1898, Índia (G.14.01); 500 Réis 1891 

(G.11.01), 1892 (G.11.03), 1893 (G.11.05), 1896 (G.11.10), 1906, 6/3 (G.11.18), 
1908 (G.11.20); 200 Réis 1891 (G.08.01), 1892 (G.08.03); D. Manuel II: 500 Réis 
1908 (G.04.01), 1909, 9/8 (G.04.04); BELAS, MBC+ e MBC

100

REPÚBLICA

166 � Lote 4 (moedas) - 250$00 ND (1990), Fundação Portugal (G.142.03); 100$00 
ND (1986), Batalha Aljubarrota (G.74.03); 100$00 1987, Nuno Tristão; 25$00 
ND (1986), Cortes Coimbra (G.63.03); Prata; PROOF; SOBERBAS 

50

167 � Lote (6 moedas) - 10$00 1932 (G.43.01), 1937 (G.43.04), 1942 (G.43.06, 
SOBERBA), 1948 (G.43.07); 5$00 1948 (G.35.10); 2$50 1948 (G.30.11); BELAS 
e MBC+ 

750

 168 � Lote (60 moedas) - 5$00 1963-1968; 2$50 1963-1968; XX Centavos 1942-
1968 (incluindo 1942, 1943, 1944; MBC); X Centavos 1942-1968 (incluindo 
1942-1952; MBC); BELAS, MBC+ e MBC 

200

 169 � Lote (3 moedas) - 1 Escudo ND (1914) (3x); 5 Outubro 1910; MBC+ 

75

 170 � Lote (3 moedas) - 1 Escudo ND (1914) (3x); 5 Outubro 1910; MBC+ 

75
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 171 � Lote (10 moedas) - 1$00 1915 (10x); BELAS e MBC+ 

115

 172 � Lote (10 moedas) - 1$00 1915 (10x); BELAS e MBC+ 

115

 173 � Lote (10 moedas) - 1$00 1915 (6x), 1916 (4x); MBC+ e MBC 

125

 174 � Lote (10 moedas) - 1$00 1915 (6x), 1916 (4x); MBC+ e MBC 

125

 175 � Lote (3 moedas) - 1$00 1927 (quase SOBERBA), 1935 (MBC+), 1939 (lindo MBC) 

200

 176 � Lote (8 moedas) - 1$00 1926; 0$50 1924; 0$10 1930, 1940; 0$05 1920, 1922; 
0$02 1921; 0$01 1920; BELAS, MBC+ e MBC 

300

 177 � Lote (17 moedas) - 1$00 1927, 1945, 1951, 1958, 1968 (2x); 0$50 1927, 1928, 
1930, 1931, 1940, 1944, 1946, 1952, 1953, 1955, 1957; SOBERBAS, BELAS e 
MBC+ 

250

 178 � Lote (48 moedas) - 1$00 1928-1968 (19x); 0$50 1927-1968 (29x); BELAS, 
MBC e BC 

50

 179 � Lote (20 moedas) - 0$50 1916 (20x); BELAS e MBC+ 

100

 180 � Lote (20 moedas) - 0$50 1916 (20x); BELAS e MBC+ 

100

36



 181 � 50 Centavos 1930; G.20.04; SOBERBA 

200

 182 � Lote (35 moedas) - 0$50 1912, 1914, 1916; 0$20 1913, 1916 (2x), 0$10 1915 
(13x); 10$00 1928 B. O. (2x); 10$00 e 5$00 1960, I. D. H.; 20$00 1966, P. S. 
(2x); 5$00 1937 (MBC-), 1940, 1942, 1943 (2x), 1948 (2x); 2$50 1932, 1937 
(MBC-), 1942; BELAS, MBC e BC 

250

 183 � 20 Centavos 1921; módulo menor: 22 mm; G.14.01; BELA 

700

 184 � 5 Centavos 1922; G.05.03; BELA 

350

 185 � Lote (5 moedas) - XX Centavos 1951, eixo vertical (3x) (lindo MBC e MBC); XX 
Centavos 1944, carimbo “foice e martelo”; XX Centavos 1951, eixo horizontal, 
carimbo “cruz”; MBC 

100

 186 � 50 Escudos 1968; Prata; “PROVA” em relevo; Pedro Álvares Cabral; G.E13.01, 
KM.Pr.21; SOBERBA/BELA 

200

 187 � 50$00 1969; Vasco da Gama 1469-1969; PROVA incusa; G.E13.04, KM.Pr.22; BELA 

100

 188 � 50$00 1971; Banco de Portugal 1846-1971; PROVA incusa; G.E13.08, KM.Pr.25; 
BELA 

100

 189 � Lote (3 moedas) - 20$00, 10$00 e 5$00 1960; 5.º Centenário da Morte do 
Infante D. Henrique, PROVA incusa; G.E11.05, G.E10.07, G.E9.09; KM.Pr.12, 11, 
10; BELAS 

350

 SESSÃO 2.Lote 186 a 591.22 de junho.15:00

37



 190 � 20 Escudos 1966, Ponte Salazar, PROVA incusa; G.E11.07, KM.Pr.19; BELA 

200

 191 � 20 Escudos 1966, Ponte Salazar, PROVA em relevo; G.E11.08, KM.Pr.-; BELA 

400

 192 � 20 Escudos 1966; prata; PROVA incusa; com serrilha; cunho não aprovado; 
G.E11.10, KM.Pr.-; BELA 

450

 193 � 10 Escudos 1928; comemoração da Batalha de Ourique 1139; PROVA incusa no 
bordo; cobre; sem serrilha; eixo horizontal; G.E10.03, KM.Pn.227; BELA 

650

 194 � 10$00 196-; data incompleta, PROVA incusa, bordo liso; G.E10.11, KM.Pr.-; BELA 

250

 195 � 10$00 1970, PROVA incusa no anverso; legenda no bordo; G.E10.15, KM.Pr.-; BELA 

200

 196 � 10 Escudos 1971; Cuproníquel; “PROVA” em relevo; G.E10.18, KM.Pr.-; BELA 

250

 197 � 10$00 1972; PROVA incusa; tipo adoptado; G.E10.(1971-1974), KM.Pr.-; BELA 

100

 198 � 5$00 1964; PROVA incusa; tipo adoptado; G.E9.(1963-1986), KM.Pr.E13; BELA 

25

 199 � 5$00 1965, PROVA incusa, tipo adoptado; G.E9.(1963-1986); KM.Pr.-; BELA 

25
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 200 � 5$00 1967, PROVA incusa, tipo adoptado; G.E9.(1963-1986), KM.Pr.-; BELA 

25

 201 � 5$00 1968, PROVA incusa, tipo adoptado; G.E9.(1963-1986), KM.Pr.-; BELA 

25

 202 � 5$00 1969, PROVA incusa, tipo adoptado; G.E9.(1963-1986), KM.Pr.B22; BELA 

25

 203 � 5$00 1970, PROVA incusa, tipo adoptado; G.E9.(1963-1986), KM.Pr.-; BELA 

25

 204 � 5$00 1971, PROVA incusa, tipo adoptado; G.E9.(1963-1986), KM.Pr.-; BELA 

25

 205 � 2$50 1964; PROVA incusa; tipo adoptado; G.E8.(1963-1985), KM.Pr.14; BELA 

25

 206 � 2$50 1970; PROVA incusa; tipo adoptado; G.E8.(1963-1985), KM.Pr.-; BELA 

25

 207 � 2$50 1972; PROVA incusa; tipo adoptado; G.E8.(1963-1985), KM.Pr.-; BELA 

25

 208 � 1 Escudo 1926; cuproníquel; eixo vertical; G.E7.08, KM.Pn.-; BELA 

400

 209 � 1 Escudo 1928; latão; eixo vertical; G.E7.10, KM.Pn.226; BELA 

350
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 210 � 1 Escudo 1928; cobre; eixo horizontal; G.E7.11, KM.Pn.-; BELA 

350

 211 � 50 Centavos 1927; latão; eixo às 5h; G.E6.08, KM.Pn.-; BELA 

250

 212 � 50 Centavos 1927; bronze; eixo vertical; G.E6.09, KM.Pn.-; BELA 

250

 213 � 50 Centavos ND; uniface (reverso); “5” no reverso; bronze; G.E6.21, KM.Pn.-; BELA 

100

 214 � 50 Centavos 1964; PROVA incusa; tipo adoptado; G.E6.(1927-1968), KM.Pr.
G13; BELA 

25

 215 � 50 Centavos 1966; PROVA incusa; tipo adoptado; G.E6.(1927-1968), KM.Pr.-; BELA 

25

 216 � 50 Centavos 1969; PROVA em relevo; G.E6.24, KM.Pr.-; BELA 

100

 217 � 50 Centavos 1970; PROVA incusa; G.E6.(1969-1979), KM.Pr.-; BELA 

25

 218 � 20 Centavos ND; prata; valor facial nas duas faces; eixo vertical; G.E5.01, 
KM.Pn.207; BELA 

500

 219 � XX Centavos 1966; PROVA incusa; tipo adoptado; G.E5.(1942-1969), KM.Pr.15; 
BELA 

25
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 220 � 20 Centavos 1969; PROVA em relevo; com oxidações; G.E5.10, KM.Pr.C22; BELA 

100

 221 � 10 Centavos ND; PROVA incusa; alumínio; bordo liso; corrosão no anverso; 
G.E4.08, KM.Pr.-; 0,54 g; BELA 

100

 222 � 10 Centavos 196; data incompleta; PROVA incusa; latão-zinco; bordo liso; G.E4.11, 
KM.Pr.-; 1,78 g; BELA 

150

 223 � X Centavos 1965; PROVA incusa, tipo adoptado; G.E4.(1942-1969), KM.Pr.-; BELA 

25

 224 � X Centavos 1968; PROVA incusa; alumínio; G.E4.15, KM.Pr.-; 0,78 g; BELA 

400

MOEDAS COMEMORATIVAS DE PORTUGAL

225 � Ouro - Capital Europeia da Cultura, Porto 2001; 500 Escudos, 2001; com 
certificado e estojo; PROOF 

600

 226 � Ouro - O “Escudo de Ouro”, a última moeda que integra o Plano Numismático 
de 2001; 1 Escudo, 2001; com certificado; FDC 

175

 227 � Ouro - 2 moedas - 1 Escudo, a última moeda que integra o Plano Numismático 
de 2001; com certificados e estojos; FDC 

280

 228 � Ouro - Portugal Novos Mundos ao Mundo - O Português de Ouro, Edição “Portugal” 
2002; 24mm, 8,45g; com estojo; SOBERBA 

375

 229 � Ouro - Portugal Universal - Rei D. Dinis; ¼ Euro, 2008; ouro puro 999,9˙/..; com 
certificado; FDC 

75
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 230 � Ouro - 2 moedas - XXV Aniversário da Adesão de Portugal e Espanha à União 
Europeia; 20 Euro e 0,25 Euro, 2011; com certificado e estojo; PROOF e FDC; FDC 

300

 231 � Ouro - XXV Aniversário da Adesão de Portugal e Espanha à União Europeia; 
0,25 Euro, 2011; com certificado e estojo; FDC 

75

 232 � Ouro, Lamelar e Prata 4 moedas - Centenário da Morte de Antero de Quental, 
100 Escudos (prata), 1991; 3º Centenário da Morte do Padre António Vieira, 500 
Escudos (lamelar), 1997; Ponte Vasco da Gama, 500 Escudos (lamelar), 1998; 1 
Escudo (ouro), a última moeda que integra o Plano Numismático de 2001; com 
certificados e estojos; PROOF

380

 233 � Lamelar - 3º Centenário da morte do Padre António Vieira - 500 Escudos, 1997; 
com certificado e estojo, PROOF 

120

 234 � Lamelar - Ponte Vasco da Gama - 500 Escudos, 1998; com certificado e estojo, 
PROOF 

120

 235 � Lamelar - 3 moedas - 3º Centenário da Morte do Padre António Vieira, 500 
Escudos, 1997; Ponte Vasco da Gama, 500 Escudos, 1998; «Macau-Portugal», 
500 Escudos, 1999; com certificados e estojos; PROOF 

350

 236 � Lamelar - Macau Portugal - 500 Escudos, 1999; com certificado e estojo, PROOF 

120

 237 � Lamelar - Centenário da Morte de Eça de Queiroz; 500 Escudos, 2000; com 
certificado e estojo; PROOF 

120

 238 � Lamelar - Centenário da Morte de Eça de Queiroz, 500 Escudos, 2000; com 
certificado e estojo, PROOF 

120
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 239 � Lamelar e Prata - 2 moedas - Banco de Portugal 1846-1996, (2x) 500 Escudos, 
1996; com certificados e estojos; PROOF 

150

 240 � Lamelar e Prata - 2 moedas - 3º Centenário da Morte do Padre António Vieira, 
(2x) 500 Escudos, 1997; com certificados e estojos; PROOF 

150

 241 � Lamelar e Prata - 2 moedas - Ponte Vasco da Gama, (2x) 500 Escudos, 1998; 
com certificados e estojos; PROOF 

150

 242 � Lamelar e Prata - 4 moedas - Macau - Portugal; 1º Centenário da Morte de Eça 
de Queiroz; (2x) 500 Escudos (lamelar) e (2x) 500 Escudos (prata); 1999 e 
2000; com certificados e estojos; PROOF 

300

 243 � Prata - 3 moedas - Série Ibero-Americana - Encontro de Dois Mundos, 1000 
Escudos, 1992; Fragata D. Fernando II e Glória, 1000 Escudos, 1996; XXVI Jogos 
Olímpicos Atlanta, 200 Escudos, 1996; com certificados e estojos; PROOF 

75

 244 � Prata - 3 moedas - 5º Centenário do Tratado de Tordesilhas, 1000 Escudos, 
1994; 1º Centenário das Expedições Oceanográficas - EXPO´98, 1000 Escudos, 
1997; Ano Internacional dos Oceanos - EXPO´98, 1000 Escudos, 1998; com 
certificados e estojos; PROOF 

75

 245 � Prata - 5º Centenário do Tratado de Tordesilhas - 1000 Escudos, 1994; XXVI 
Jogos Olímpicos - Atlanta, 1996 - 200 Escudos, 1996; Fragata D. Fernando II e 
Glória - 1000 Escudos, 1996; com certificado e estojo, PROOF

45

 246 � Prata - 3 moedas - Fragata D. Fernando II e Glória 1843-1996, (2x) 1000 Escudos, 
1996; Banco de Portugal 1846-1996, 500 Escudos, 1996; com certificados e 
estojos; PROOF; FDC 

55

 247 � Prata - 3 moedas - 2º Centenário da Junta do Crédito Público, 1000 Escudos, 
1997; 4ª Série Ibero-Americana - O Homem e o seu Cavalo, 1000 Escudos, 
2000; D. João de Castro, 1000 Escudos, 2000; com certificados e estojos; PROOF 

75
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 248 � Prata - MILÉNIO DO ATLANTICO / EXPO´98 LISBOA, 1000 Escudos, 1998; com 
estojo; PROOF; FDC 

20

 249 � Prata - 3 moedas - D. Manuel I, 1000 Escudos, 1998; V Centenário da Santa 
Casa da Misericórdia de Lisboa, 1000 Escudos, 1998; Jogos Olímpicos de Atenas 
2004, 10 Euro, 2004; com certificados e estojos; PROOF 

75

 250 � Prata - Ano Internacional dos Oceanos - 1000 Escudos, 1998; Centenário 
das Expedições Oceanográficas, Expo 98 - 1000 Escudos 1997; 75 Anos da 
Fundação da Liga dos Combatentes - 1000 Escudos, 1999; Organização do 
Campeonato Europeu de Futebol 2004 - 1000 Escudos , 2001, com certificado 
e estojo, PROOF

60

 251 � Prata - 3 moedas - XXV Aniversário do 25 de Abril, 1000 Escudos, 1999; Presidência 
Portuguesa do Conselho da União Europeia, 1000 Escudos, 2000; IV Série Ibero-
Americana - Náutica, 10 Euro, 2003; com certificados e estojos; PROOF 

75

 252 � Prata - XXV Aniversário do “25 de Abril 1974” - 1000 Escudos, 1999; D. Manuel 
I - 1000 Escudos, 1998; V Centenário da Fundação da Santa Casa da Misericórdia 
de Lisboa - 1000 Escudos, 1998; Junta do Crédito Público - 1000 Escudos, 
1998;com certificado e estojo, PROOF

45

 253 � Prata - 5 moedas - 4.ª Série Ibero-americana, O Homem Ibero-americano e seu 
cavalo, 1000 Escudos, 2000; Presidência Portuguesa do Conselho da União 
Europeia, 1000 Escudos, 2000; D. João de Castro, 1000 Escudos, 2000; Porto 
2001 Capital Europeia da Cultura; 500 Escudos, 2001; 150 Anos do Primeiro 
Selo Português; 5 Euro, 2003; com certificados e estojos; PROOF; FDC

70

 254 � Prata - D. João de Castro - 1000 Escudos, 2000; 4ª Série Ibero-americana, O 
Homem e seu cavalo - 1000 Escudos, 2000; Presidência Portuguesa do Conselho 
da União Europeia - 1000 Escudos, 2000; com certificado e estojo, PROOF

45

 255 � Prata - 30 moedas - 500$00 III Centenário morte Padre António Vieira 1997 
x3; 500$00 Macau 1999 x3; 1000$00 Fragata D. Fernando II e Glória 1996 x4; 
1000$00 Dança dos Pauliteiros 1997 x3; 1000$00 Expo 98 1997 x3; 1000$00 
Santa Casa M. de Lisboa 1998 x3; 1000$00 75º Aniversário Liga dos Combatentes 
1998 x3; 1000$00 D. Manuel I 1998 x3; 1000$00 Milénio do Atlântico 1999 x5

250

45



 256 � Prata - 31 moedas - 500$00 1998 Ponte Vasco da Gama; 1999 Regresso 
de Macau à China; 1.000$00 1992 Encontro de Dois Mundos; 1996 Nª Sª da 
Conceição; 1997 II Centenário Crédito Público; 1998 Milénio do Atlântico; 1998 
Santa Casa da Misericórdia de Lisboa; 1998 Liga dos Combatentes; 1998 Dom 
Manuel II x2; 1999 25 de Abril; 2000 O Homem e o seu Cavalo; 2001 Euro 2004; 
1999 Dois Sets de moedas comemorativas dos 50 anos da Unicef PROOF 1$00, 
5$00, 10$00, 20$00, 50$00, 100$00 x2 e 200$00x2.

200

 257 � Prata - 2 moedas - Porto 2001 Capital Europeia da Cultura, 500 Escudos, 2001; 
150 Anos do Primeiro Selo Português, 5 Euro, 2003; com certificados e estojos; 
PROOF 

50

 258 � Prata - 3 moedas - Portugal XXIV Jogos Olímpicos - SEUL, 250 Escudos, 1988; 75 
Anos da Fundação da Liga dos Combatentes, 1000 Escudos, 1998; Organização 
do Campeonato Europeu de Futebol 2004, 1000 Escudos, 2001; com certificados 
e estojos; PROOF 

75

 259 � Prata - 3 moedas - 850 Anos da Batalha de Ourique e da Fundação de Portugal, 
250 Escudos, 1989; 5º Centenário da Morte de D. João II, 1000 Escudos, 1995; III 
Série Ibero-Americana - Danças e Trajes Típicos - Pauliteiros de Miranda, 1000 
Escudos, 1997; com certificados e estojos; PROOF

75

 260 � Prata - 2 moedas - Presidência Portuguesa do Conselho da Comunidade Europeia, 
200 Escudos, 1992; XXV Jogos Olímpicos da Era Moderna - Barcelona, 200 
Escudos, 1992; com certificados e estojos; PROOF 

50

 261 � Prata - 12 moedas - Os Descobrimentos Portugueses - Série IX (1998) Vasco da 
Gama e o Caminho Marítimo para a Índia; Série X (1999) Brasil; Série XI (2000) 
Novas Fronteiras; 12 moedas de 200 Escudos; com certificados e estojos; PROOF 

120

 262 � Prata - 11 moedas 10º Aniversário da Autonomia Regional dos Açores, 100 
Escudos, 1986; XXIV Jogos Olímpicos de Seul, 250 Escudos, 1988; Amadeu de 
Souza Cardoso, 100 Escudos, 1989; 350 Anos da Restauração da Independência 
de Portugal 100 Escudos, 1990; 850 Anos da Fundação de Portugal, 250 
Escudos, 1990; Camilo de Castelo Branco 1825-1890, 100 Escudos, 1990; 
Antero de Quental 1842-1891, 100 Escudos, 1991; 1º Centenário da morte de 
D. António Prior do Crato, (2x) 100 Escudos, 1995; Presidência Europeia, 200 
Escudos, 1992;

100
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 263 � Prata - Centenário do nascimento de Amadeo de Souza Cardoso - 100 escudos, 
1987;5º Centenário da morte de D. João II Rei de Portugal - 1000 Escudos, 1995; 
III Série Ibero-Americana - Danças e Trajes Típicos - 1000 Escudos, 1998; com 
certificado e estojo, PROOF

45

 264 � Prata - 3 moedas - Centenário do Nascimento de Amadeo de Souza Cardoso, 100 
Escudos, 1987; 350 Anos da Restauração da Independência de Portugal, 100 
Escudos, 1990; Centenário da Morte de Camilo Castelo Branco, 100 Escudos, 
1990; com certificados e estojos; PROOF

60

 265 � Prata - 4 moedas - Centenário da Morte de Antero de Quental, 100 Escudos, 
1991; 8º Centenário do Nascimento de Santo António de Lisboa, 500 Escudos, 
1995; 4º Centenário da Morte de D. António Prior do Crato, 100 Escudos, 1995; 
1º Centenário da Autonomia dos Açores, 100 Escudos, 1995; com certificados 
e estojos; PROOF

100

 266 � Prata - Presidência Portuguesa do Conselho da Comunidade Europeia - 200 
Escudos, 1992; Autonomia dos Açores - 100 Escudos, 1995; 4º Centenário da 
morte de D. António Prior de Crato - 100 Escudos, 1995; Milénio do Atlântico - 
1000 Escudos, 1999; com certificado e estojo, PROOF

60

 267 � Prata - 34 moedas - 50$00 Pedro Álvares Cabral 1968 x5; 50$00 Lusíadas 1972 x2; 
200$00 Vasco da Gama 1998 x5; 200$00 Pedro Álvares Cabral 1999 x6; 500$00 
Centenário da morte de Eça de Queiroz 2000 x2; 1000$00 Encontro de Dois Mundos 
1992 x5; 1000$00 5º Centenário da morte de D. João II 1995 x4; 1000$00 Nossa 
Senhora da Conceição 1996 x4; 1000$00 O Homem e seu Cavalo 2000.

200

 268 � Prata - 34 moedas - 50$00 Vasco da Gama 1969 x5; 250$00 25 de Abril 1974 
x6; 500$00 8º Centenário Stº António 1995 x4; 500$00 150º Aniversário Banco 
de Portugal 1996 x4; 500$00 Ponte Vasco da Gama 1998 x2; 1000$00 Ano 
Internacional dos Oceanos 1998 x2; 1000$00 25 Anos do 25 de Abril 1999 x3; 
1000$00 Presidência do Conselho da União Europeia 2000 x2,Exposição 1983 
x3; 1.00$00 Tratado de Tordesilhas 1994 x5; 1.000$00 5º Centenário da morte 
de D.João II 1995; 1.000$00 II Centenário do Crédito Público 1997 x3; 1.000$00 
75º Aniversário da Liga dos Combatentes 1998; 1.000$00 D. João de Castro 2000

300

 269 � Prata - 69 moedas – V Centenário da Morte do Infante D. Henrique, (11x) 20 
Escudos, (11x) 10 Escudos; (11x) 5 Escudos, 1960; Ponte Salazar, (34x) 20 
Escudos, 1966; Portugal 25 de Abril, 250 Escudos e 100 Escudos (Proof), 1974; 
com certificados e estojos; PROOF e BNC

225
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 270 � Prata - 40 moedas - 20$00 Ponte Salazar 1966 x9; 50$00 IV Centenário da 
morte de Camões 1980 x4; 100$00 25 de Abril 1974 x6; 500$00 8º Centenário 
Stº António 1995; 500$00 150º Aniversário Banco de Portugal; 500$00 III 
Centenário Padre António Vieira 1997; 500$00 Ponte Vasco da Gama 1998; 
500$00 Porto Capital Europeia da Cultura 2001 x3; 500$00, 750$00 e 1,000$00 
XVII x3;1000$00 Tratado de Tordesilhas 1994 x5

250

 271 � Prata - 3 moedas - UEFA EURO 2004 PORTUGAL – O Espectáculo do Futebol - A 
Defesa, O Remate, O Golo; (3x) 8 Euro, 2004; com certificado e estojo; PROOF 

100

 272 � Prata - 3 moedas - UEFA EURO 2004 PORTUGAL – Os Valores do Futebol - 
Futebol é Paixão, Festa, Desportivismo; (3x) 8 Euro, 2004; com certificado e 
estojo; PROOF 

100

 273 � Prata - 6 moedas - UEFA EURO 2004 PORTUGAL - O Espectáculo do Futebol 
- A Defesa, O Remate, O Golo; Os Valores do Futebol - Futebol é Paixão, Festa, 
Desportivismo; 6 moedas de 8 Euro, 2004; com certificados e estojos; PROOF 

180

 274 � Prata - 3 moedas - UNESCO Património Mundial - Centro Histórico de Évora, 5 
Euro, 2004; UNESCO Património Mundial - Convento de Cristo Tomar, 5 Euro, 
2004; Alargamento da União Europeia 2004, 8 Euro, 2004; com certificados 
e estojos; PROOF 

70

 275 � Prata e Cuproníquel - 16 moedas - Europa e os Novos Mundos - Henrique o 
Navegador, D. João II, Bartolomeu Dias, D. Manuel I, Vasco da Gama, Pedro 
Álvares Cabral, Fernão de Magalhães, Afonso de Albuquerque, (8x) 25 ECU 
(prata Proof) e (8x) 2 ½ ECU (Cuproníquel Proof); 1991 a 1998; 7 moedas de 
prata com certificados e com estojos;

100

 276 � Prata e Cuproníquel - 4 moedas - Autonomia Regional dos Açores 1980, 100 e 
25 Escudos (prata Proof); Conferência Mundial de Pescas FAO 1984, (2x) 250 
Escudos (prata Proof e cuproníquel BNC); com certificados e estojos; Proof e BNC 

45

 277 � Prata e Cupro-níquel - 6 moedas - Conferência Mundial de Pescas FAO, (2x) 250 
Escudos (prata e cupro-níquel), 1984; N. Sra. Da Conceição Padroeira de Portugal 
1646-1996, 1000 Escudos (prata), 1996; Regata Vasco da Gama´98 – Lisbon 
Sail, (3x) 20 Euro (prata), 1998; com certificados e estojos; PROOF e BNC

80
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 278 � Prata e Cuproníquel - 8 moedas - As Mães da Europa - Filipa de Lencastre, (2x) 
Isabel de Portugal e Leonor de Portugal; (4x) 50 Euro (prata Proof) e (4x) 5 
Euro (cuproníquel Proof); 1996 a 1998; 4 moedas de prata com certificados 
e estojos; 

60

 279 � Prata e Cuproníquel - 5 moedas - Organização do Campeonato Europeu de 
Futebol 2004, 1000 Escudos (prata), 2004; Presidência Portuguesa do Concelho 
da União Europeia, 2 Euro (cuproníquel), 2007; 50º Aniversário do Tratado de 
Roma, 2 Euro (cuproníquel), 2007; Uma Moeda Contra a Indiferença, 1 ½ Euro 
(cuproníquel), 2008; 500º Aniversário do Nascimento de Fernão Mendes Pinto, 
2 Euro (cuproníquel), 2011; com certificados e estojo; PROOF e BNC

20

 280 � CN - lote de 538 moedas comemorativas de Portugal de vários anos 

5

AÇORES

D. ANTÓNIO I / D. MARIA II
281 � Lote (3 moedas); D. António I; 4 Reais ND A, G.04.02 BC-; D. Maria II 80 Réis 

(Maluco) 1829 BC-; G.05.01 ; 20 Réis 1843 G.08.01 BC 

50

D. JOSÉ I / D. MARIA I
282 � Lote (4 moedas) D. José I V Réis 1750  G.02.01  MBC; D. Maria I  300 Réis 1795  

G.06.04 lindo MBC; 20 Réis 1795  37 mm  G.03.02  BC+; 20 Réis 1196 data 
errada 33 mm G.03.06  MBC 

100

 D. MARIA I
283 � 20 Réis 1795; G.03.02; MBC 

20

 D. MARIA I
284 � Lote (4 moedas)  D. Maria I  300 Réis 1797  G.06.03  MBC; 20 Réis 1196 data 

errada 33 mm G.03.06  MBC; 20 Réis 1796 34 mm  G.03.03  lindo MBC; 5 Réis 
1798  G.01.04  MBC 

100

 D. LUÍS I
285 � Carimbo “coroa grande” sobre 1000 Réis 1863 de D. Pedro II do Brasil  G.10.01  MBC 

75
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 D. LUÍS I
286 � Carimbo “coroa grande” sobre 2000 Réis 1855 de D. Pedro II do Brasil G.11.02; MBC

150

 D. LUÍS I
287 � Carimbo “GP coroado” sobre Pataco 1831 de D. Miguel I; G.20.falta; BC 

50

 D. LUÍS I
288 � Carimbo “GP coroado” sobre 80 Réis 1828 R com carimbo geral de 40 de D. 

Pedro I do Brasil  G.20.04; MBC+ 

100

 D. LUÍS I
289 � Carimbo “GP coroado” sobre Cruzado Novo 1814 de D. João Príncipe Regente; 

G.25.05  BC+ 

50

 D. LUÍS I
290 � Carimbo “GP Coroado” sobre 960 Réis 1821 R, D. João VI; G.26.04; BELA 

100

 D. LUÍS I
291 � Carimbo “GP coroado” sobre 4 Reales 1810 Madrid de José Napoleão  G.29.falta; BC 

50

MADEIRA

D. MARIA II
292 � D. Maria II - V Réis 1850; G.01.01; BELA 

900

ANGOLA

293 � Cruzeta de Cobre “nativo” - Exemplar raro de moeda tradicional africana e peça 
museológica, também denominada Cruzeta do Catanga 1 ou Handa do tipo vela 
de moinho 2, Altura na diagonal 19,8 563 grs., MBC 

750

50



CRUZETA DE 
COBRE NATIVO”
Exemplar raro de moeda tradicional africana e peça mu-
seológica, também denominada Cruzeta do Catanga1 
ou Handa do tipo vela de moinho2.

Estado de conservação muito bom, deve ter-se em 
atenção em não a colocar em ambientes húmidos.

Este espécime em forma de “X” deve ter sido fun-
dida em molde de areia pois é perfeitamente visível 
o seu granulado.

Segundo alguns autores, ver bibliografia abaixo, as cru-
zetas circulavam como moeda em Angola e “são da opinião 
que elas tiveram origem em recuados tempos, pois que muito 
antes da introdução da moeda, pelos europeus, em África, o cobre 
das minas de Katanga, já era utilizado em grandes unidades de troca, 
com formas variadas “I”, “H” e “X”. Esta moeda, se assim se lhe pode chamar, 
dispersou-se em vasta área, contribuindo para isso as constantes correntes 
migratórias das populações africanas, na conquista de terras, nos mais diversos 
sentidos”3

É igualmente referido que o peso e as dimensões deste tipo de artefactos foi muito variável 
e vai desde os 2 cm., as chamadas cruzetas Sanga, “que eram guardadas em bolsas e contadas 
de outra maneira, aquando da sua transacção, ..., até as cruzetas com 1.500 g. e com 30 cm. 
de altura, e outras pesando 2 a 3 Kg., que se destinavam ao pagamento de impostos.”4

É indicado no Catálogo do Museu da Moeda do Banco Nacional de Angola, onde 
consta um exemplar da Cruzeta, que os povos das regiões do Kongo, Ndongo e 
Lunda era, desde muitos séculos, exímios ferreiros, sendo o metal, neste 
caso cobre, usado para fabricação de utensílio de uso corrente.5

Bibliografia
1.	 Moedas de Angola, L. Rebelo de Sousa, Editado pelo Banco 

de Angola em 1966 
2.	 Prontvário da Moeda de Angola, Virgílio Ferreira, Edi-

ção do C.I.T.A., Luanda, 1967
3.	 Cruzetas de Cobre, José Maria Folgosa, NUMUS-

-Publicação da Sociedade Portuguesa de Numis-
mática, Vol. II n.º 7, Porto, 1955

4.	 O Antigo Dinheiro em África – Contribuição para 
o Estudo da Cultura Material da Idade do Ferro 
Africana – Manilhas e Cruzetas, M. Conceição 
Rodrigues, Departamento de Antropologia da 
Universidade de Coimbra, 2002 (livro que acom-
panha o presente lote) 

5.	 Catálogo Inaugural do Museu da Moeda do Banco 
Nacional de Angola, 2016, pág. 16



 D. PEDRO II
294 � XX Réis 1695; PPPP; G.03.03, AI.C014; lindo MBC 

250

 D. PEDRO II
295 � XX Réis 1697; PPPP; defeito no bordo às 9h; G.03.05, AI.C015; MBC 

50

 D. PEDRO II
296 � X Réis 1694; PPPP; RARA; G.02.02, AI.C004; BC- 

150

 D. PEDRO II / ... / D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
297 � Lote (4 moedas)  D. Pedro II  X Réis 1697, P  G.02.04 BC; D. José I  1/4 Macuta 

1763  G.06.02  BC+; D. Maria I e D. Pedro III4 Macutas 1784  G.05.02  MBC; D. 
João Príncipe Regente  1 Macuta 1814 G.03.02  MBC 

100

 D. JOSÉ I
298 � Lote (2 moedas)  D. José I  6 Macutas 1770  G.11.03  MBC; 1/4 Macuta 1771  

G.06.06  MBC 

200

 D. JOSÉ I
299 � Lote (3 moedas)  D. José I  4 Macutas 1762  G.10.01  MBC; 1/4 Macuta 1762  

G.10.01  MBC; 1/4 Macuta 1763  G.06.02  lindo MBC 

75

 D. JOSÉ I
300 � Lote (2 moedas) D. José I  4 Macutas 1770  G.10.03  MBC;  V Réis 1752-I  G.01.01 

lindo MBC 

400

 D. MARIA II
301 � Lote (4 moedas)  D.Maria II  Carimbo “escudete coroado “ sobre 1 Macuta 1763  

G.05.02, 1/2 Macuta 1762  G.04.01, 1/2 Macuta 1763  G.04.02; 1 Macuta 1786  
G.05.07;  BC+ e BC 

75

 D. MARIA II
302 � Lote (3 moedas)  D. Maria II  Carimbo “escudete coroado” sobre 1 Macuta 1785  

G.05.06, 1 Macuta 1786  G.05.07, 1 Macuta 1789  G.05.08;  BC+ 

75

52



 D. PEDRO V
303 � D. Pedro V  1 Macuta 1860   G.02.01  BELA 

75

 REPÚBLICA
304 � Lote (40 moedas) - 20$00 1952; 10$00 1952 (18x), 1955 (21x); BC+, BC e BC- 

50

 REPÚBLICA
305 � 5 Centavos 1924; G.06.04; quase BELA 

200

 REPÚBLICA
306 � Ensaio Níquel 20 Escudos 1966; com serrilha; G.E11.03, KM.Pn.-; BELA 

250

 REPÚBLICA
307 � 10$00 1955; PROVA incusa; G.E10.02, KM.Pr.38; BELA 

25

 REPÚBLICA
308 � 50 Centavos 1927; bronze; “piedfort”; eixo vertical; RARA; G.E06.06, KM.Pn.-; 

BELA 

250

ANGOLA / ... / S. TOMÉ E PRÍNCIPE
309 � Lote (75 moedas) - Angola: 20$00 1952, 1971, 1972; 10$00 1969; 5$00 1972; 

2$50 1953 (2x), 1956, 1967, 1968 (2x), 1969 (2x), 1974 (2x); 1$00 1953, 1956 
(2x), 1963 (2x), 1965, 1972, 1974 (2x); 0$50 1922, 1923, 1927, 1928, 1948 
(2x), 1950, 1953, 1954, 1957, 1958 (5x), 1961; 0$20 1948, 1949, 1962 (2x); 
0$10 1948 (2x), 1949; 0$05 1922; IIII Macutas 1927 (2x), 1928; II Macutas 
1927 (4x); I Macuta 1927 (3x); Cabo Verde: 0$50 1949; Índia: 1/4 Rupia 1952; 
Moçambique: 20$00 1960 (2x); 10$00 1954, 1955, 1960; 5$00 1960; 2$50 
1965; 1$00 1962, 1965; S. Tomé e Príncipe: 5$00 1939, 1948 (2x); 0$50 1929; 
0$10 1929; BELAS, MBC e BC

75

BRASIL

D. AFONSO VI
310 � Carimbo “75 Coroado” e carimbo “60” sobre Meio Tostão, D. Filipe II; G.07.11; 

3,85g; BC 

100
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D. JOÃO V / ... / IMPÉRIO, D. PEDRO II
311 � Lote (4 moedas)  D. João V  XX Réis 1722  G.13.01  lindo MBC; D. João Príncipe 

Regente  XX Réis 1787 (G.08.02) com carimbo “escudete”  G.97.02  MBC+; D. 
João VI 75  Réis 1818 M G.10.01  MBC+; Império D. Pedro II Carimbo geral “20” 
sobre LXXX Réis 1818 R  Bentes 523.01  MBC

150

D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
312 � D. João Príncipe Regente  80 Réis 1816 R   G.20.03   MBC 

100

 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
313 � Carimbo “960 Réis” de Minas Gerais sobre 8 Reales 1804, Potosi, Carlos IIII; 

G.115.02; 26,85g; MBC 

250

CABO VERDE

REPÚBLICA
314 � 2$50 1967; PROVA incusa; G.E06.15, KM.Pr.38; BELA 

25

GUINÉ

REPÚBLICA
315 � 20 Centavos 1933; G.04.01; BELA 

25

REPÚBLICA
316 � 10 Centavos 1933; G.02.01; BELA 

400

REPÚBLICA
317 � 10$00 1952; PROVA incusa; G.E07.01, KM.Pr.10; BELA 

35

REPÚBLICA
318 � 2$50 1952; PROVA incusa; G.E06.01, KM.Pr.9; BELA 

25
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ÍNDIA

D. MANUEL I
319 � Bastardo; Malaca; 1.ª emissão; RARA; G.20.01, FV E1.15; 39,63g; MBC 

300

D. JOÃO III
320 � Ouro - Pardau São Tomé; coroa com flores-de-lis; G.12.04, FV J3.10; 3,39g; 

MBC 

1.200

D. JOÃO III
321 � 1/4 Bazaruco; G.02.03; 0,64g; lindo MBC 

300

D. FILIPE III
322 � Bazaruco (1639-1640); Dio; G.tipo.01; 7,27g; BC 

15

D. FILIPE III
323 � 1/3 Bazaruco (162)8; Dio; G.01.04; 2,35g; BC 

30

D. PEDRO II
324 � Xerafim 1690; G-A, Goa; G.10.08; 10,46g; BC 

20

D. PEDRO II
325 � Xerafim 1697; G-A, Goa; com carimbos; G.10.14; 10,38g; BC+ 

20

D. JOÃO V
326 � Ouro - São Tomé de 1 Xerafim 1717; G-A, Goa; RARÍSSIMA; G.87.04, FV J5.14; 

0,55g; MBC 

1.200

D. JOÃO V
327 � Roda de 15 Bazarucos; G-A, Goa; MUITO RARA; G.30.01, FV J5.141, KM.89; 

16,76g; BC/BC+ 

170
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D. JOSÉ I / ... / D. MIGUEL I
328 � Lote (4 moedas) - D. José I: 20 Bazarucos 1777, D-O, Dio (G.18.03, BC); D. Maria 

I: 15 ou 20 (??) Bazarucos 1800, D-O, Dio (G.06.04 ou 07.02 (??), MBC); D. Pedro 
IV: 20 Bazarucos 1828, D-O, Dio (G.06.02, MBC); D. Miguel I: Tanga; recunhagem 
(G.02.01, BC) 

100

D. MARIA I
329 � Rupia 1800; Goa; G.36.06, FV M1.91, KM.205; MBC 

100

 D. MARIA I
330 � Pardau 1798; Goa; G.33.03, FV M1.101, KM.204; MBC 

80

 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
331 � Rupia 1807; híbrida, Goa; G.17.00, FV Jr.10, KM.220; 10,87g; BC 

30

 D. MARIA II
332 � Lote (2 moedas) - Rupia 1840, Goa (G.21.02, MBC); Pardau 1839, Goa (G.18.01, 

MBC) 

150

 REPÚBLICA
333 � 3$00 1958; PROVA incusa; G.E11.01, KM.Pr.19; BELA 

50

 REPÚBLICA
334 � 3$00 1959; PROVA incusa; G.E11.02, KM.Pr.24; BELA 

50

 REPÚBLICA
335 � 30 Centavos 1958; PROVA incusa; G.E08.01, KM.Pr.16; BELA 

25

 REPÚBLICA
336 � 1 Rupia 1954; PROVA incusa; G.E06.05, KM.Pr.14; BELA 

500
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REPÚBLICA
337 � Ouro - 1000 Patacas 1983; Ano do Porco; G.87.01; PROOF; SOBERBA 

650

D. JOÃO V
338 � 15 Réis; M-E; G.02.02; 16,20g; MBC 

100

 D. MARIA II
339 � 80 Réis 1840; G.03.01; BC+/MBC 

25

 D. LUÍS I
340 � Carimbo “PM Coroado” sobre Rupia 188(...), Índia Britânica; G.09.05-10; MBC 

50

 D. LUÍS I
341 � Carimbo “PM Coroado” sobre Thaler 1780, Maria Teresa, Áustria; G.14.03; BC+ 

50

 REPÚBLICA
342 � Lote (137 moedas) - 5$00 1949 (MBC+); 2$50 1950 (5x); 20$00 1952 (9x), 

1955 (3x), 1960 (4x). 1966 (2x); 10$00 1952 (18x), 1954 (14x), 1955 (8x), 1960 
(11x), 1966 (3x); 5$00 1960 (59x); BC+, BC e BC- 

250

 REPÚBLICA
343 � 20$00 1966; PROVA incusa; G.E08.04, KM.Pr.51; BELA 

40

 REPÚBLICA
344 � 10$00 1970; PROVA incusa; G.E07.09, KM.Pr.57; BELA 

35

 REPÚBLICA
345 � 1$00 1963; L e PROVA incusos; G.04.-, KM.Pr.47; BELA 

30

 REPÚBLICA
346 � 1$00 1963; N e PROVA incusos; G.04.11, KM.Pr.47; BELA 

30
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 REPÚBLICA
347 � 10 Centavos 1961; L e PROVA incusos; G.E01.06, KM.Pr.44; BELA 

30

D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
348 � Lote (2 moedas) - 80 Réis 1813 R, 36 pérolas (G.03.02); 40 Réis 1813 R, 36 

pérolas (G.02.01); MBC+ 

100

 D. JOÃO VI
349 � Lote (4 moedas) - 80 Réis 1819, 53 p. (G.03.02); 80 Réis 1825, 58 p. (G.06.02); 

40 Réis 1819, 46 p. (G.02.01); 20 Réis 1825, 41 p., sem símbolos no zodíaco 
(G.04.03); MBC+ e MBC 

100

 REPÚBLICA
350 � 50 Centavos 1928; G.07.01; BC+ 

50

 REPÚBLICA
351 � Lote (30 moedas) - 10$00 1939; 10$00 1951 (5x); 50$00 1970, V Centenário 

(24x); BELAS e MBC+ 

200

 REPÚBLICA
352 � Lote (29 moedas) - 10$00 1951 (5x); 50$00 1970, V Centenário (24x); BELAS 

e MBC+ 

200

 REPÚBLICA
353 � 50$00 1970; V Centenário; PROVA em relevo; G.E09.01, KM.Pr.24; BELA 

150

 REPÚBLICA
354 � 10$00 1971; PROVA incusa; G.E07.03, KM.Pr.31; BELA 

25

 REPÚBLICA
355 � 50 Centavos 1928; sem serrilha; G.E3.falta, KM.Pn.-; BELA 

250
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 REPÚBLICA
356 � 20 Centavos 1929; alumínio; defeito de cunho; G.E02.falta, KM.Pn.-; BELA 

50

 REPÚBLICA
357 � 10 Centavos 1929; bronze; RARA; G.E01.01, KM.Pn.-; BELA 

100

 REPÚBLICA
358 � 10 Centavos 1929; latão; G.E01.01, KM.Pn.-; BELA 

100

 REPÚBLICA
359 � 10 Centavos 1962; PROVA incusa; G.E01.-, KM.Pr.18; BELA 

25

TIMOR

360 � Lote (2 moedas) - 50 Avos 1945 (lindo MBC); 10 Avos 1945 (MBC+) 

170

 REPÚBLICA
361 � 3$00 1958; PROVA incusa; G.E11.01, KM.Pr.-; BELA 

25

 REPÚBLICA
362 � 1$00 1970; PROVA incusa; G.E09.02, KM.Pr.-; BELA 

20

 REPÚBLICA
363 � 30 Centavos 1958; N e PROVA incusos; G.E06.02, KM.Pr.-; BELA 

50

 REPÚBLICA
364 � 50 Avos 1951; PROVA incusa; G.E03.03, KM.Pr.-; BELA 

30
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ESTRANGEIRAS

ÁFRICA DO SUL
365 � Ouro - ¼ Krugerrand 2009; com certificado e estojo; PROOF 

380

ÁFRICA DO SUL
366 � Ouro - The Life of a Legend: Nelson Mandela; 5 Rand, 2013; com certificado e 

estojo; PROOF 

150

ÁFRICA DO SUL
367 � Ouro - 2010 FIFA World Cup South Africa; 1 Rand, 2010; com certificado e 

estojo; PROOF 

150

ÁFRICA DO SUL
368 � Prata, Cuproníquel e Bronze   8 moedas - (2x) 1 Rand (prata e cuproníquel); 50, 

20, 10, 5, 2 e 1 C; 1989; com estojo; BNC 

25

ALEMANHA
369 � Ouro - 1 Deutshe Mark 2001; ouro puro 999,9˙/..; KM.203; com estojo; 

PROOF 

600

AUSTRÁLIA
370 � Ouro - 1/2 Sovereign 1862; Sydney; KM.3; BC+ 

200

AUSTRÁLIA
371 � Prata - 2 moedas - Elizabeth II - The Autralian Kookaburra, 1 Dólar (1 OZ. 999), 

1999; Elizabeth II - XXVII Olimpíadas de Sydney, 5 Dólares, 2000, com certificado 
e estojo; PROOF 

30

ÁUSTRIA
372 � Ouro - Ducat 1915; recunhagem; 3,49 g; SOBERBA 

120

60



BAHAMAS
373 � Prata, Cuproníquel e Bronze - 9 moedas - Commonwealth of the Bahamas; 5, 

2, 1 Dólar e 50 Cent (prata), 25, 15, 10 e 5 Cent (cuproníquel) e 1 Cent (bronze); 
1974; com estojo; BNC 

40

BÉLGICA
374 � Ouro - 50 ECU 1987; SOBERBA 

700

BRASIL
375 � Ouro - Copa do Mundo da FIFA - Brasil 2014; 10 Reais, 2014; KM.703; com 

certificado e estojo; PROOF 

200

CANADÁ
376 � Prata - 28 moedas - XXI Olympiade Montréal 1976; Séries I a VII; (14x) 10 Dollars 

e (14x) 5 Dollars; com estojo; BNC; SOBERBAS 

400

CHINA
377 � Ouro - 6 moedas - Comemorativas dos XXIX Jogos Olímpicos Beijing 2008 

(Séries III); (5x) 150 Yuan, 2008; ouro puro 999,9˙/..; com certificados e 
estojos; PROOF 

2.200

ESPANHA
378 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - Ampliação da 

União Europeia; 200 Euro, 2004; ouro puro 999,9˙/..; KM.1100; com certificado 
e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
379 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - Paz e Liberdade; 

200 Euro, 2005; ouro puro 999,9˙/..; KM.1066; com certificado e estojo; 
PROOF 

700

ESPANHA
380 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - Carlos V; 200 

Euro, 2006; ouro puro 999,9˙/..; KM.1123; com certificado e estojo; PROOF 

700

61



ESPANHA
381 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha -  50º Aniversário do 

Tratado de Roma; 200 Euro, 2007; ouro puro 999,9˙/..; KM.1136; com certificado 
e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
382 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - Alfonso X El Sabio; 

200 Euro, 2008; ouro puro 999,9˙/..; KM.1202; com certificado e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
383 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha – VI Série Programa 

Europa - Felipe II; 200 Euro, 2009; ouro puro 999,9˙/..; KM.1213; com certificado 
e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
384 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - VII Série Programa 

Europa - Sagrada Família - Gaudí; 200 Euro, 2010; ouro puro 999,9˙/..; KM.1170; 
com certificado e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
385 � Ouro - Real Casa de la Moneda - XXV Aniversário da Adesão de Espanha e 

Portugal à União Europeia; 20 Euro, 2011; ouro puro 999,9˙/..; KM.1218; com 
certificado e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
386 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - VIII Série 

Programa Europa - Exploradores: Francisco de Orellana; 200 Euro, 2011; ouro 
puro 999,9˙/..; KM.1247; com certificado e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
387 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - IX Série Programa 

Europa - Pintores e Escultoures: Juan Gris; 200 Euro, 2012; ouro puro 999,9˙/..; 
com certificado e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
388 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - XI Série Programa 

Europa - Compositores: Manuel de Falla; 200 Euro, 2014; ouro puro 999,9˙/..; 
KM.1310; com certificado e estojo; PROOF 

700
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ESPANHA
389 � Ouro - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I Rey de Espanha - X Série Programa 

Europa - Escritores: Miguel de Cervantes; 100 Euro, 2013; ouro puro 999,9˙/..; 
KM.1289; com certificado e estojo; PROOF 

700

ESPANHA
390 � Ouro - 75º Aniversário de Sua Majestade El Rey Juan Carlos I; 20 Euro, 2013; 

ouro puro 999,9˙/..; KM.1281; com certificado; PROOF 

50

ESPANHA
391 � Prata - 16 moedas de 2000 Pesetas (prata 925) - Juan Carlos I - XXV Jogos 

Olímpicos de Barcelona 1992; de 1990 a 1992; com 13 certificados; com estojos; 
FDC 

200

ESPANHA
392 � 2000 Pesetas 1999; Xacobeo; KM.1011; SOBERBA 

20

ESPANHA
393 � Lote (10 moedas) - 100 Pesetas 1966 (*66) (5x), 1966 (*67) (2x), 1966 (*68) 

(3x); KM.797; MBC 

100

ESPANHA
394 � Lote (21 moedas) - 5 Pesetas 1871 (*74) (KM.666), 1877 (KM.671), 1884, 1885 

(KM.688); 2 Pesetas 1882 (3x) (KM.678); 1 Peseta 1870 (*73), España (KM.653), 
1881, 1883, 1885 (2x) (KM.686), 1889 (KM.691), 1896, 1900 (2x), 1901, 1902 
(2x), 1904 (KM.706); 50 Centimos 1880 (KM.685); MBC, BC+ e BC

120

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
395 � Ouro - American Buffalo; 50 Dollar, 2012; 1 Onça; ouro puro 999,9˙/..; KM.393; 

com certificado e estojo; PROOF 

1.200

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
396 � Ouro - 1ª Moeda de Ouro Emitida em Honra do Papa Francisco; 1 Dolar, 2013; 

ouro puro 999,9˙/..; com certificado; PROOF 

40
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ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
397 � Lote (18 moedas) - 1/2 Dollar 1943 S (KM.142), 1954 D (2x) (KM.199), 1964 

(4x) (KM.202), 1968 D, 1969 D (2x) (KM.202A); 1/4 Dollar 1909 (KM.114), 
1942, 1944 S, 1957 (KM.164); One Dime 1923 (KM.140), 1946, 1964, 1964 D 
(KM.195); MBC+, BC+ e BC 

50

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
398 � Prata Sterling   John F. Kennedy 1963-1988; 100 Dólares, 1988; PROOF 

50

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
399 � Liberty 1804; The King of American Coins; COPY; copper, silver-plated 0.999; 

PROOF; SOBERBA 

25

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
400 � 1 Troy Oz.; CYNARA, Two Masted Baff Ketch / Great Seal of the United States; 

0.999 fine silver; PROOF; 31,10 g; SOBERBA 

50

FRANÇA
401 � Ouro - 20 Francs 1850 A; BELA 

250

FRANÇA
402 � Ouro - 20 Francs 1906; SOBERBA 

250

FRANÇA
403 � Ouro - 20 Francs 1909; SOBERBA 

250

FRANÇA
404 � Ouro - 10 Francs 1859 BB; MBC 

125

FRANÇA
405 � Ouro - 1 Franco, 2001; com estojo; BNC 

300
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FRANÇA
406 � Ouro - 5000 Euro, 2012; ouro puro 999,9˙/..; KM.1928; com certificado e estojo; 

BNC 

3.500

FRANÇA
407 � Ouro - 1000 Euro, 2011; ouro puro 999,9˙/..; com certificado e estojo; BNC 

900

FRANÇA
408 � Ouro - 500 Euro, 2010; ouro puro 999,9˙/..; KM.1642; com certificado; BNC 

600

FRANÇA
409 � Ouro - 250 Euro, 2009; ouro 920˙/..; KM.1583; com certificado; BNC 

375

FRANÇA
410 � Ouro - 100 Euro, 2008; ouro puro 999,9˙/..; KM.1536; com certificado; BNC 

150

FRANÇA
411 � Ouro - Europa 2009; 50 Euro, 2009; KM.1592; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
412 � Ouro - Europa 2010; 50 Euro, 2010; KM.1679; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
413 � Ouro - Europa 2011; 50 Euro, 2011; KM.1792; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
414 � Ouro - Europa 2012; 50 Euro, 2012; KM.1852; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
415 � Ouro - Europa 2013; 50 Euro, 2013; KM.2093; com certificado e estojo; PROOF 

350
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FRANÇA
416 � Ouro - Europa 2014; 50 Euro, 2014; KM.2138; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
417 � Ouro - Europa 2015; 50 Euro, 2015; KM.2258; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
418 � Ouro - Europa 2002; 10 Euro, 2002; KM.1302; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
419 � Ouro - Europa 2003; 10 Euro, 2003; KM.1992; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
420 � Ouro - Europa 2004; 10 Euro, 2004; KM.1392; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
421 � Ouro - Europa 2005; 10 Euro, 2005; KM.1435; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
422 � Ouro - Europa 2006; 10 Euro, 2006; KM.2038; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
423 � Ouro - Rainha D. Amélia; 10 Euro, 2006; KM.2049; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
424 � Ouro - Europa 2007; 10 Euro, 2007; KM.1480; com certificado e estojo; PROOF 

350

FRANÇA
425 � Ouro - Aristides de Sousa Mendes; 10 Euro, 2007; KM.1512; com certificado e 

estojo; PROOF 

350
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FRANÇA
426 � Ouro - Europa 2008; 10 Euro, 2008; KM.1528; com certificado e estojo; 

PROOF 

350

FRANÇA
427 � Ouro - Paz na Europa 1945-2015: 70 anos; 5 Euro, 2015; ouro puro 999,9˙/..; 

com certificado; PROOF 

40

FRANÇA
428 � Lote (7 moedas) - 100 Francs 1982, 1983, Panteão (KM.951.1), 1985, Emilio 

Zola (KM.957), 1986, Estátua da Liberdade (KM.960), 1987, General La Fayette 
(KM.962), 1989, Direitos Humanos (KM.970), 1992, Jean Monet (KM.1120); 
BELAS e MBC+ 

50

FRANÇA
429 � Lote (13 moedas) - 50 Francs 1976, 1977 (6x), 1978 (3x) (KM.941.1); 10 Francs 

1965 (2x), 1967 (KM.932); BELAS e MBC+ 

120

FRANÇA
430 � Lote (13 moedas) - 50 Francs 1976, 1977 (5x), 1978 (4x) (KM.941.1); 10 Francs 

1965, 1967, 1968 (KM.932); BELAS, MBC+ e MBC 

120

FRANÇA
431 � Lote (10 moedas) - 20 Francs 1934 (2x), 1937 (KM.879); 10 Francs 1933 

(KM.878); 2 Francs 1916 (2x) (KM.845.1); 2 Francs 1867 A (KM.807.1); 1 Franc 
1888 A (KM.822.1); 1 Franc 1919 (KM.844.1); 50 Centimes 1918 (KM.854); 
MBC, BC+ e BC 

60

FRANÇA
432 � Lote (28 moedas) - 5 Francs 1960 (7x), 1961, 1962 (4x), 1963 (5x), 1964 (6x), 

1965 (2x), 1966, 1967, 1969; KM.926a.1; MBC e BC+ 

125

FRANÇA
433 � Monnaie de Paris  séries FDC  1974, 1975, 1976, 1977 e 1978 cada contendo 9 

moedas; KM SS  11, 12, 13, 14 e 15 

125
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FRANÇA
434 � Prata e vários metais - 8 moedas - Pièces “Fleurs de Coins” Série 1964, moedas 

de 20, 10, 5, 2 e 1 Franco (vários metais), com estojo; Europa, A Moeda de 
Conversão do Euro, 1 Euro, 1999, com certificado; Copa do Mundo de Futebol 
1998; 10 Francos (prata), 1998; Monumentos e Sítios da Europa “A Torre de 
Belém” Lisboa; 100 Francos (prata), 1997; com certificados e estojos; PROOF 
e BNC 

30

FRANÇA
435 � Prata - 9 moedas - EUROPA 2002 a 2007, (6x) 1 1/2 Euro, com estojos e 

certificados (excepto a moeda de 2004); (3x) 10 Francs; 2000; com certificados 
(excepto a moeda de 2004) e estojos; PROOF; FDC 

110

HUNGRIA
436 � Lote (3 moedas) - Fernando I: Dénar 1539 KB (MBC+); Leopoldo I: XV Krajczar 

1678 KB (KM.175, MBC+); Maria Teresa: 20 Krajczar 1778 SK-PD (KM.390, BC+) 

65

ILHAS COOK
437 � Prata e Vários Metais - 8 moedas - Elizabeth II; 5 e 1 Dólar, 50, 10, 20, 5, 2 e 1 

Cent; 1979; com estojo; PROOF 

50

ILHAS SALOMÃO
438 � Prata e Vários Metais - 7 moedas - Elizabeth II; 5 e 1 Dólar, 20, 10, 5, 2 e 1 Cent; 

1978; com estojo; PROOF 

40

IRLANDA
439 � Liga em Alumínio, Zinco e Bronze - 2 moedas de 25 Euro, 1997; com estojos; 

BNC 

20

ITÁLIA
440 � Prata e outros metais - 61 moedas - Coleção de Moedas dos anos 1985 a 1987, 

1990, 1991 e 1996; das quais 9 moedas de prata; com certificados; BNC 

100

ITÁLIA
441 � Prata - 3 moedas – (2x) 500 e 200 Liras, 1991; com certificados; BNC 

30
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ITÁLIA
442 � Prata - 8 moedas - Ministério do Tesouro - Comemorativas do Ano Europeu 

da Música, do Ano da Paz, XXIV Olimpíada de SEUL, da Comunidade Europeia, 
entre outras; BNC 

75

LAOS
443 � Ouro - 10 000 Kip 2007; PROOF; Ano do Porco; KM.149; FDC 

80

LIECHTENSTEIN
444 � Ouro - 300 Anos do Principado do Liechtenstein 1719-2019; 10 Franken 2019; 

ouro puro 999,9˙/..; KM.Y.28; com certificado; PROOF 

40

LIECHTENSTEIN
445 � Prata e Cuproníquel - 2 moedas - Principado do Liechtenstein Euro 1997, 20 

Euro (prata 925 Proof); 25 Anos de Ferrovias, 5 Euro (cuproníquel BNC), 1997; 
com certificados e estojos; 

20

MACAU - CHINA
446 � Ouro - Macau China 1999-2009; PROOF 

60

MÉXICO
447 � Ouro -  ¼ Onça, 2009; ouro puro 999,9˙/..; BNC 

350

MÉXICO
448 � Prata - Carolus.III.1783 - “El Cazador”; M. 8R F F; 888.NGC.1141; NGC SHIPWRECK 

CERTIFICATION; BC- 

15

MÉXICO
449 � Lote (5 moedas) - 8 Reales 1892, Mexico, AM (KM.377.10); 5 Pesos 1948, 

Cuautemoc (KM.465), 1951, Miguel Hidalgo y Costilla (KM.467); 10 Pesos 1960, 
150.º Aniv. Guerra Independencia (KM.476); 25 Pesos 1968, Jogos Olimpicos 
Mexico (KM.479.1); BELAS, MBC+ e MBC 

60

MONACO
450 � Prata - Rainier III Prince de Monaco; 50 Francos, 1974; KM.152; MBC/MBC+ 

20
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ORDEM DE MALTA - EMMANUEL DE ROHAN
451 � 2 Scudi 1796; KM.343; 24,09g; BC+ 

90

REINO UNIDO - HENRY II (1180-1189)
452 � Penny; Londres; hENRICVS REX / PIERES ON LVND; Seaby SE 1345; prata; 1,20g; 

MBC+ 

100

REINO UNIDO - HENRY VI (1422-1427)
453 � Groat (Fourpence); Calais; Seaby SE 1836; prata; 3,61 g; BC 

25

REINO UNIDO
454 � Ouro - Sovereign 1907; MBC+ 

385

REINO UNIDO
455 � Ouro - Sovereign 1907; MBC+ 

385

REINO UNIDO
456 � Ouro - 4 moedas - Sovereign, 1968 (BNC), 1983 (Proof), 1986 (Proof), 2003 

(Proof); com estojo; BNC e PROOF 

1.600

REINO UNIDO
457 � Ouro - Sovereign, 2015; com certificado e estojo; PROOF 

400

REINO UNIDO
458 � Ouro - Comemorativa dos XXX Jogos Olímpicos de Londres 2012 - MERCURY.

CITIUS; 25 Libras, 2010; KM.1163; com certificado e estojo; PROOF 

400

REINO UNIDO
459 � Ouro - Comemorativa dos XXX Jogos Olímpicos de Londres 2012 – VULCAN.

FORTIUS; 25 Libras, 2012; KM.1222; com certificado e estojo; PROOF 

400
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REINO UNIDO
460 � Ouro - Comemorativa dos XXX Jogos Olímpicos de Londres 2012 – JUNO.ALTIUS; 

25 Libras, 2011; KM.1218; com certificado e estojo; PROOF 

400

REINO UNIDO
461 � Ouro - Elizabeth II - Restauração da Monarquia 1660; 5 Libras, 2010; KM.1151b; 

com certificado e estojo; PROOF 

2.000

REINO UNIDO
462 � Ouro - Elizabeth II - 3 Year Countdown XXX Jogos Olímpicos de Londres; 5 Libras, 

2009; KM.1121b; com certificado; PROOF 

2.000

REINO UNIDO
463 � Ouro - Elizabeth II - 2 Year Countdown XXX Jogos Olímpicos de Londres; 5 Libras, 

2010; KM.1139b; com certificado; PROOF 

2.000

REINO UNIDO
464 � Ouro - Elizabeth II - 1 Year Countdown XXX Jogos Olímpicos de Londres; 5 Libras, 

2011; KM.1202b; com certificado; PROOF 

2.000

REINO UNIDO
465 � Ouro - Elizabeth II - 0 Year Countdown XXX Jogos Olímpicos de Londres; 5 Libras, 

2012; KM.1679c; com certificado; PROOF 

2.000

REINO UNIDO
466 � Ouro - Elizabeth II - Comemorações do Jubileu Diamante; 5 Libras 2012; com 

certificado e estojo; PROOF 

2.000

REINO UNIDO
467 � Ouro - Britannia 2014; 1/4 Onça, 2014; ouro puro 999,9˙/..; com certificado; PROOF 

40

REINO UNIDO
468 � Prata Sterling - Elizabeth II - A Ascensão de Henry VIII; 5 Pounds, 2009; com 

certificado e estojo; PROOF 

30
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REINO UNIDO
469 � Prata Sterling e Cuproníquel - 2 moedas - Elizabeth II - Golden Jubilee 1952-2002 

(prata PROOF); 70º Aniversário da Rainha Elizabeth II 1926-1996 (cuproníquel 
BNC); (2x) 5 Pounds; com certificados e estojos 

50

REINO UNIDO
470 � Cuproníquel - 10 moedas - Diana Princess of Wales 1961-1997, 5 Pounds, 

1999; Últimas Moedas do Século XX, 2 e 1 Pounds, 50, 20, 10, 5 e 2 Pence, 1 
Penny, 1999; Elizabeth II - Coroação do Milénio 1999-2000, 5 Pounds, 2000; 
com certificados e estojos; BNC 

25

RÚSSIA
471 � Ouro - 50 Rublos, 2009; ¼ Onça; ouro puro 999,9˙/..; BNC 

350

RÚSSIA
472 � Prata - 5 moedas - XXII Olimpíadas Moscovo 1980; (3x) 10 Rublos, (2x) 5 Rublos, 

1980; com estojo; MBC+ 

50

SUÍÇA
473 � Ouro - Suíça, moeda de ouro emitida de 1897 a 1949; 20 Francos, 1935; KM.35.1; 

FDC 

300

SUÍÇA
474 � Ouro - 13 Barras de 5g cada; ouro puro 999,9˙/..; com certificação numerada; 

NOVAS 

3.000

TAILÂNDIA
475 � Prata, Cuproníquel e Latão - 111 moedas - Moedas do Século XX; uma carteira 

com 2 moedas em falta; MBC 

15

VATICANO
476 � Ouro - BENEDICTVS XVI P.M.-NA.IV-MMVIII - As Obras-Primas da Escultura na 

Cidade do Vaticano “La Pieta”; 50 Euro, 2008; KM.409; com certificado e estojo; 
PROOF 

700
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VATICANO
477 � Ouro - BENEDICTVS XVI P.M.AV-MMIX - As Obras-Primas da Escultura na Cidade do 

Vaticano “Il Laocoonte”; 50 Euro, 2009; KM.418; com certificado e estojo; PROOF 

700

VATICANO
478 � Ouro - BENEDICTVS XVI P.M.AN.VI-MMX - As Obras-Primas da Escultura na 

Cidade do Vaticano “Augusto di Prima Porta”; 50 Euro, 2010; KM.424; com 
certificado e estojo; PROOF 

700

VATICANO
479 � Ouro - BENEDICTVS XVI P.M.AN.VII-MMXI - La Cappella Paolina Restaurata - La 

Crocifissione di San Pietro; 50 Euro, 2011; KM.432; com certificado e estojo; PROOF 

700

VATICANO
480 � Ouro - BENEDICTVS XVI P.M. ANNO VIII-MMXII - La Cappella Paolina Restaurata 

- La Conversione di San Paolo; 50 Euro, 2012; KM.439; com certificado e estojo; 
PROOF 

700

VATICANO
481 � Ouro - FRANCISCVS XVI P.M. A.D.MMXIII-S.P.I - Os Papas do Renascimento: Leone 

X; 50 Euro, 2013; KM.452; com certificado e estojo; PROOF 

700

VENEZUELA
482 � Lote (37 moedas) - 2 Bolivares 1924, 1935 (4x), 1936 (2x) (Ye.23), 1960 (3x) 

(Ye.A37); 1 Bolivar 1935 (Ye.22), 1960 (5x), 1965 (5x) (Ye.37a); 1/2 Bolivar 1946 
(Ye.21a), 1954 (2x) (Ye.36), 1960 (5x) (Ye.36a); 1/4 Bolivar 1948 (Ye.20), 1954 
(3x) (Ye.35), 1960 (4x) (Ye.35A); MBC, BC+ e BC

75

VÁRIOS PAÍSES
483 � Ouro - 32 moedas - O Mundo em 1913, Impérios Coloniais e Estados-Nação 

Independentes; Europa (20 países); Rússia; América do Norte, Central e do Sul 
(23 países); África, Oriente e Oceânia (14 países); ouro varia entre 900˙/.. e 917˙/.. 
(excepto 1 moeda de 100 Piastras de 1922 com 875˙/..); BELAS e SOBERBAS

9.000

VÁRIOS PAÍSES
484 � Ouro - 53 moedas - O Ouro das Nações. As mais pequenas moedas de ouro do 

mundo; ouro puro 999˙/..; com certificados e estojo; PROOF 

3.000
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VÁRIOS PAÍSES
485 � Ouro - 14 moedas - O Ouro das Nações; ouro puro 999,9˙/.. ( com a exceção de 

1 moeda do Japão em ouro 298˙/.. e prata 702˙/..); com certificados e estojo; 
PROOF 

750

VÁRIOS PAÍSES
486 � Ouro - 2 moedas - França; Bélgica - Bicentenário do “Franc Germinal”, 10 Euro 

(ouro 920,0˙/..), 2003; Rei Alberto II, 100 Euro (ouro 999,9˙/..), 2003; com 
certificados e estojo; PROOF 

1.400

VÁRIOS PAÍSES
487 � Lote (11 moedas) - Alemanha: 10 Marcos 1972 G (2x), 1972 D, J. Olimp. Munique 

(KM.133 e 135); 5 Marcos 1973, Kopernikus; Países Baixos: 1 Gulden 1861 
(KM.93); 2 1/2 Gulden 1960, 1962 (KM.185); 1 Gulden 1955, 1967 (KM.184); 
Suíça: 2 Francos 1958 B (KM.21); 1 Franco 1952 B (KM.24); BELAS, MBC e BC

50

VÁRIOS PAÍSES
488 � Lote (16 moedas) - Brasil: 2000 Réis 1922, Cent. Ind. (KM.523), ND (1932), 400.º 

Aniv. Col. (KM.532); 5000 Réis 1936, 1937, Santos Dumond; Áustria: Thaler 
1780 SF, recunh. (KM.T1); 100 Schilling ND 1974, J. Olimp. Insbruck (KM.2926); 
Bélgica: 50 Francos 1949 (KM.136.1); Bolívia: 10 Centavos 1871 FP (KM.153.1); 
Africa do Sul: 2 1/2 Shillings 1924 (KM.19.1); 2 Shillings 1943 (KM.29); 1 Shilling 
1953 (KM.49); Rand 1966, South (2x) (KM.71.1), 1966 Suid (KM.71.2), 1967, 
South (KM.72.1), 1967, Suid (KM.72.2); BELAS, MBC e BC+

100

VÁRIOS PAÍSES
489 � Lote (35 moedas) - Canadá: 25 Cents 1914 (KM.24), 1955, 1965, 1966 (2x), 

1968 (2x) (KM.52, 62 e 62a); Proof-like set: One Dollar, 50, 25, 10, 5 e 1 Cents 
1966 (KM.PL17, em embalagem); New Foundland: 5 Cents 1943 C (KM.19); 
Reino Unido: 3 Pence 1871 (KM.730), 1899 (KM.777); 6 Pence 1845 (KM.733.1); 
6 Pence 1942, 1944 (2x) (KM.852); 1 Shilling 1877 (KM.734.2), 1890 (KM.774), 
1912 (KM.816), 1929 (KM.833); 1/2 Crown 1944 (KM.856); Itália: 2 Lire 1914 R 
(KM.55); 500 Lire 1958 (KM.131); Hong Kong: 5 Cents 1899 (KM.5); Marrocos: 
Dirham 1960 (KM.Ye.55); Rodésia do Sul: 1/2 Crown 1932 (KM.5); 6 Pence 1936 
(KM.2); 3 Pence 1932, 1935 (2x) 1936 (KM.1); BELAS, MBC, BC e BC-

75

AUSTRÁLIA E ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
490 � Prata e Liga em Al,Zn,Bronze - 4 moedas - Elizabeth II - Jogos Olímpicos de 

Sydney 2000 Atletismo, 5 Dólares (Al,Zn,Bronze BNC); Elizabeth II - Jogos 
Olímpicos de Sydney 2000 Triatlo, 5 Dólares (Al,Zn,Bronze BNC); Dólar Olímpico 
1983, 1 Dólar (prata Proof); 44º Presidente dos EUA, ¼ Dólar (cuproníquel 
BNC), 2008;

20

75



ARGENTINA, CHINA E ÍNDIA
491 � Prata e Vários Metais - 17 moedas - 3000, 2000 e 1000 Pesos (prata) e 100, 

50 e 20 Pesos (cuproníquel BNC), 1978, com certificado; 1 Yuan, 1990 (prata 
BNC); 10 Rupias (prata), 1 Rupia (níquel) e 50, 25, 10, 5, 3, 2 e 1 Paise (vários 
metais), 1978; com certificado, BNC;

50

VÁRIOS PAÍSES
492 � Vários Metais - 116 moedas – Croácia, Dinamarca, Grécia, Holanda, Polónia e 

Seicheles, entre outros; Belas, MBC e BC 

50

VÁRIOS PAÍSES
493 � Vários Metais - 96 moedas - EUROPAK (12 países) - Holanda, Irlanda, Luxemburgo, 

Portugal, Finlândia, Grécia, Áustria, Bélgica, Itália, Espanha, Alemanha e França; 
8 moedas cada país de 2 e 1 Euro, 50, 20, 10, 5, 2 e 1 cêntimo; 2000 a 2002; BNC 

150

MEDALHAS

494 � Ouro - Colecção de Medalhas “Moedas de 1 Escudo da República” -  Escudo 
1910; Escudo 1915; Escudo 1924; Escudo 1927; Escudo 1969; Escudo 1981; 
ouro fino (999,9/1.000); peso total: 295g; 999,9˙/..; com certificado e estojo; 
nº 350/400; SOBERBAS

12.750

495 � Ouro - 16 medalhas - Cópias de moedas de ouro portuguesas da monarquia; 
ouro 800˙/..; peso total 136,64g; SOBERBAS 

4.250

496 � Prata - 1779 - MARIA.I.ET.PETRO.III.PORTUGALIAE.REGIBUS. /SANCTISSIMO.
CORDI.IESU.PRIM.TEMPLUM.PIO.PAPA.VI.; Lamas 59, L. Fernandes 57; 51mm, 
48g; MBC+ 

400

497 � Prata - 1818 - Comemorativa da aclamação de D. João VI; Lamas 109, L. Fernandes 
90; 50mm, 79g; presumimos que este exemplar terá pertencido à importante 
coleção de Arthur Lamas; DA MAIS ALTA RARIDADE; quase BELA 

500

 498 � Prata - 1879 - Molarinho - Comemorativa da inauguração do Caminho de Ferro 
do Douro; Lamas 188 var.; 54mm, 83g; MBC+ 

120

76



 499 � Prata - 1884 - F.A.C. - D. LUIZ I REI DE PORTUGAL - PROTECTOR DA EXPOZIÇÃO 
/ EXPOZIÇÃO AGRICOLA DE LISBOA NA REAL TAPADA DA AJUDA; Lamas falta; 
59mm, 112g; ligeira moça no bordo; MBC+ 

120

 500 � Prata - 1884 - F.A.C. - D. LUIZ I REI DE PORTUGAL - PROTECTOR DA EXPOZIÇÃO 
/ EXPOZIÇÃO AGRICOLA DE LISBOA NA REAL TAPADA DA AJUDA; Lamas falta; 
59mm, 112g; ligeira moça no bordo; MBC+ 

40

 501 � Prata - 1946 – Medalha da Conceição; TV TELARIS REGNI / IOANNES.
III.D.G.PORTVGALIAE.ET.ALGARBIAE.REX 1646-1946; 42mm, 40g; BELA 

20

 502 � Prata 1968 XXII Conferência Distrito Rotário - Faro J. Alves 40mm 32gr BELA 

20

 503 � Prata - 1971 - F. Santos - Marinha de Guerra Portuguesa / N.E. Sagres; 60mm, 
158g; BELA 

40

 504 � Prata - 1986 - 10th Internacional Numismatic Congress; 57mm, 88g; BELA

40

 505 � Prata - 2001 - 1º Aniversário Ponte Salgueiro Maia; 80mm, 203g; BELA

75

 506 � Prata - FEDERAÇÃO NACIONAL DOS INDUSTRIAIS DE MOAGEM - 35 ANOS AO 
SERVIÇO DA INDUSTRIA E DA NAÇÃO, 37 mm, 20g; BELA

10

 507 � Prata Dourada (Vermeil) - 1858 - Leopold Wiener - Comemorativa do Casamento 
de El-Rei D. Pedro V com D. Stephania; Lamas 147; 75mm, 177g; MBC+

300

 508 � Prata Dourada - 1953 - M. Norte - A.VIDA.NUNCA.MENTE.A.QUEM.OUSAR.VIVÊ-LA, 
1903-1953 BODAS DE OURO; Colecção Príncipe Real; RARA; 60mm, 120g; MBC+

100

77



 509 � Prata Dourada  1996; MARATONA CLUBE PORTUGAL   LISBOA - CÂMARA 
MUNICIPAL DESPORTO; COMEMORAÇÕES DESCOBRIMENTOS PORTUGUESES 
- CIN - 6ª MEIA MARATONA DE LISBOA `96; 50 mm; 46 gr. Proof; SOBERBA 

30

 510 � Cobre - 1775 - Comemorativa da Inauguração da Estátua Equestre de D. José; 
Lamas 41; 46mm, 39g; lindo MBC 

100

 511 � Cobre - 1775 - Comemorativa da Inauguração da Estátua Equestre de D. José; 
Lamas 41; 44mm, 29g; BC+ 

15

 512 � Cobre - 1779 - Comemorativa da Fundação da Igreja do Santíssimo Coração de 
Jesus; Lamas 57; 54mm, 51,5g; BELA 

150

513 � Cobre - 1792 - Monneron Freres Negocians a Paris; Medaille de confiance de 
cinq-sols remboursable em assignats de 50 et au dessus L’An IV de la Liberté; 
2.º tipo, 14 Juillet 1790; 27,90g, 40mm; MBC+ 

50

 514 � Cobre - 1833 - Barre F. - D. Maria II, Rainha de Portugal; 36mm, 18,5g; MBC+ 

15

 515 � Cobre - 1838 – Cuaque F. - NAPOLEON I EMPEREUR DES FRANÇAIS ROI DITALI; 
51mm, 75g; BC+ 

10

 516 � Cobre - 1856 - Gerard F. - Comemorativa da Inauguração do Caminho de Ferro 
de Leste; Lamas 146; 49mm, 74g; lindo MBC 

150

 517 � Cobre - 1858 - Leopold Wiener - Comemorativa do Casamento de El-Rei D. Pedro 
V com D. Stephania; Lamas 148; 75mm, 185g; MBC+ 

150

 518 � Cobre - 1862 - D. Canzani - Comemorativa do Casamento de D. Luiz com D. Maria 
de Saboya; Lamas 151, L. Fernandes 141; 74mm, 204g; quase BELA 

150
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 519 � Cobre - 1862 - D. Canzani - Comemorativa do Casamento de D. Luiz com D. Maria 
de Saboya; Prova do reverso em cobre da medalha supra citada; Lamas 151, L. 
Fernandes 141; 74mm, 236g; único exemplar conhecido; quase SOBERBA 

75

 520 � Cobre - 1872 - Molarinho - Comemorativa do Centenário da Reforma da 
Universidade de Coimbra; Lamas 176; 48mm, 76g; quase BELA 

150

 521 � Cobre - 1875 - Molarinho F. - Comemorativa da Inauguração do Caminho de Ferro 
do Minho; Lamas 182; 53mm, 85,5g; RARA; MBC 

125

522  Medalha Dr. João Joaquim Isidro dos Reis; Cobre 1906 Lamas nº 396 - Ded.da ao 
Sr. Dr. João Joaquim Isidro dos Reis. A.Rego. 47mm. 48gr. RARA quase BELA 

25

523 � Medalhas Cobre Dourado 1966; HONOR ET LABOR; MACEDO & COELHO Lda * 
1891 – 1966 * 75 ANOS; 67 mm; 162 gr. MBC+ 

20

524 � Medalhas Cobre Prateado 1972; ATLÉTICO CLUBE DE PORTUGAL; PAVILHÃO 
GIMNODESPORTIVO ENG. SANTOS E CASTRO 18-9-1972; 35 mm  22 gr. MBC 

15

 525 � Bronze - 1775 - Comemorativa da Inauguração da Estátua Equestre de D. José; 
Lamas falta; 46mm, 21g; MBC- 

25

 526 � Bronze - 1775 - IOANNES V / PAX TRAIECTENSIS; cópia da Casa da Moeda de 
Paris; 32mm, 13,10g; MBC+ 

5

 527 � Bronze - 1870 - Molarinho - Comemorativa da inauguração do Monumento de 
El-Rei D. Pedro IV, erigido em Lisboa; Lamas 170; 50mm, 71g; MBC+ 

70

 528 � Bronze - 1906 - José Simões - Dedicada a Miguel Bombarda; XV Congresso 
Internacional de Medicina, Lisboa; Colecção Príncipe Real; RARA; Lamas 399; 
70mm, 150g; BELA 

50
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 529 � Bronze - 1953 - João da Silva - Primeiro Centenário do Jornal do Comércio 1853-
1953 / D. Maria II Soberana de Portugal de 1836 a 1853; Colecção Príncipe Real; 
90mm, 362,88g; BELA 

25

 530 � Bronze - 1953 - João da Silva - Doutor Alberto Mac-Bride Fernandes, 1886-1953; 
90mm, 345,06g; BELA 

30

 531 � Bronze - 1956 - Álvaro de Brée - Portugal.Turismo / Arte.Cultura.Desporto; 
Colecção Príncipe Real; 80mm, 263,35g; BELA 

20

532 � Honório Pereira Barreto; Bronze com pátina escura 1959 Honório Pereira Barreto 
1º Centenário da sua Morte M.Norte 80mm ESCASSA BELA 

20

533 � Caixa Económica de Lisboa; Bronze 1965 Caixa Económica de Lisboa Montepio 
Geral 1840-1965 M.Norte 80mm BELA 

10

534 � Manuel António Moreira Júnior; Bronze 1966 Professor Manuel António Moreira 
Júnior M.Norte 80mm BELA 

12

 535 � Escultor Cabral Antunes - Bronze Coimbra Festas da Rainha Santa 1968; Colecção 
Príncipe Real; 239g; BELA 

12

 536 � Bronze - 1968 - M. Norte - Banco Totta-Aliança, 125º Aniversário 1843-1968; 
Colecção Príncipe Real; 80mm, 271g; BELA 

12

537 � Medalhas - Bélgica; Bronze - Esc. C. van Dionant; Efígie do Rei Balduíno, prova 
de autor, 80 mm; BELA 

12

 538 � Bronze - M. Norte - Casa da Moeda; 70mm, 163g; BELA 

50
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539 � Lote (3 medalhas); Bronze 1972, 1974, 1957 Camara Municipal da Marinha 
Grande; Cent. Do Asilo Gandarinha Vila de Cucujães, obra Social de ão Martinho 
da Gândara. Numídico. 70mm; 69mm, 60mm BELAS 

15

540 � Lote (4 medalhas) Bronze Cesário Verde (1855-1886); António Botto (1897-
1959); Guerra Junqueiro (1850-1923) ; Francisco Rodrigues Lobo (Séc. XVI-XVII) 
M.Norte 60x80mm 710gr BELAS 

8

541 � (Lote 5 medalhas) - Bronze - Numídico - Rainha Dona Leonor (Quinto Centenário 
da Fundadora das Misericórdias), Rainha Dona Leonor (Centenário do Montepio 
das Caldas da Rainha), Doutor Artur Aguedo de Oliveira, Dom Fernando Rei de 
Portugal, Mumadona - Guimarães. 70mmm e 80mm. BELAS

25

 542 � Escultor Cabral Antunes - Bronze Dourado Bi-Centenário de Manuel Maria 
Barbosa Du Bocage 1765-1965 Câmara Municipal de Setúbal; Colecção Príncipe 
Real; 161g; BELA 

15

 543 � Escultor Cabral Antunes - Bronze Dourado 50º Aniversário da Casa das 
Beiras, Lisboa 1965 - X Congresso Beirão, Coimbra; Colecção Príncipe Real; 
154g; BELA 

15

544 � Medalhas Bronze Prateado 1988 DORITA; FERNANDO NAMORA; GALERIA DE 
ARTE DO CASINO ESTORIL 50 ANOSDE VIDA LITERÁRIA 1938 - 1988; 77 mm; 
159 gr. Nº107/350,BELA

40

 545 � Bronze Fundido - 1779 - MARIA.I.ET.PETRO.III.PORTUGALIAE.REGIBUS / 
SANCTISSIMO CORDI IESU PRIM TEMPLUM AEDIFICATUM PIO PAPA VI; Lamas 
63 var.; 46mm, 44g; MUITO RARA; MBC-

30

 546 � Estanho - 1852 - Manoel de Moraes Silva Ramos - Comemorativa da Visita da 
Família Real ao Porto; VISITA AO PORTO DE SS.MM. A RAINHA E ELREY E DE 
SS.AA. O PRINCIPE REAL E O INFANTE DUQUE DO PORTO EM 29 DE ABRIL 1852 
/ DEDICADA E OFFERECIDA A.S M. ELREI O SENHOR D. FERNANDO II; Lamas 135; 
55mm, 90g; RARA; MBC+

60
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 547 � Chumbo - 1772 - Paulo Aureliano Mengin ? - Dedicada ao Marquês de Pombal; 
Lamas 36; 51mm, 53g; BC 

50

 548 � Chumbo - 1779 - MARIA.I.ET.PETRO.III.PORTUGALIAE.REGIBUS / SANCTISSIMO 
CORDI IESU PRIM TEMPLUM AEDIFICATUM PIO PAPA VI; Lamas 61; 51mm, 42g; 
MUITO RARA; MBC- 

75

 549 � Chumbo - 1779 - MARIA.I.ET.PETRO.III.PORTUGALIAE.REGIBUS / SANCTISSIMO 
CORDI IESU PRIM TEMPLUM AEDIFICATUM PIO PAPA VI; Lamas 61; 51mm, 37,5g; 
MUITO RARA; MBC-

50

 550 � Chumbo - 1779 - MARIA.I.ET.PETRO.III.PORTUGALIAE.REGIBUS / SANCTISSIMO 
CORDI IESU PRIM TEMPLUM AEDIFICATUM PIO PAPA VI; Lamas 62 var.; 46mm, 
34g; MUITO RARA; MBC-

70

 551 � Chumbo - 1870 - Molarinho - Comemorativa da inauguração do Monumento de 
El-Rei D. Pedro IV, erigido em Lisboa; Lamas 171; 50mm, 74g; MBC 

50

552 � Medalhas Liga 1993 D´EÇA; ALMADA 1893 - 1993; JOSÉ DE ALMADA NEGREIROS; 
80 mm, 222 gr. Nº 586/1000 BELA /MBC 

20

553 � Medalhas Liga 1995  J.J. Brito; 100 ANOS DE CINEMA   1895 - 1995; 69 x 69 mm 
245 gr. Nº 105/1000 BELA 

30

554 � Medalhas Liga 1998 Vitor Santos; 1998 PONTE VASCO DA GAMA; 90 mm 642 
gr.Nº1194/5000 MBC 

20

 555 � Porcelana -  Vista Alegre – Santo António de Lisboa; Lisboa – Pádua (1195-1231); 
Reprodução de uma placa de autoria do escultor João da Silva editada pela 
Vista Alegre em 1895; (redução 2/3); Edição Comemorativa do 8º Centenário 
do Nascimento de Santo António de Lisboa 1195-1995; RARA; 120 x 230 
mm; Nova

150
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 556 � Porcelana - Santo António de Lisboa; Instituto Português de Museus – Museu 
de Aveiro; Comemorações Antoninianas 1195-1995; IPM/170; 100 mm; Nova 

30

 557 � Porcelana (Lote 6 Medalhas) – Comemorativas de W.A. Mozart 1781 - 25 Anos 
PORART; 60 mm cada; com estojo; Novas 

100

 558 � Pedra - Faiança Efígie 1928, OAL- Alcobaça; Fábrica fundada em Alcobaça 
em 1927 que encerrou em 1989; Fundadores famílias Bernarda e Vieira 
Natividade; Assinada com OAL 1928 no verso; ÚNICA conhecida; 200 x 
200mm; MBC+ 

175

MEDALHÕES
559 � Pedra/Mármore - Charles Romain Capellaro, excelente escultor francês (1826-

1899) - Victor Hugo 1802-1885; argola a topo; RARA; 190mm; BELA 

200

MEDALHÕES
560 � Grés-Argila - Eduardo Mafra Elias (1880-1940) - S. Paulo Apóstolo 1930; 

visualiza-se pequeno risco no anverso e reverso por cima da cabeça, no entanto 
um excelente exemplar; 21mm, RARA; BELA 

150

MEDALHAS PAPAIS
561 � Lote (4 medalhas) Beato Paolo VI: ano I, Secunda Sessime del Concilio Vat.II 

(MM49), Cobre 1963; ano II, Concilio Vatic II - Gloria in Excelsius Deo (MM69), 
Cobre dourado 1964, 50mm; ano V, SS. Apostoli Pietro e Paolo (C67), Prata 1967; 
ano XIII, Colomba su cupola (MM371), Cobre 1975

20

MEDALHAS PAPAIS
562 � Lote (5 Medalhas) - Pio XI: ano III, Giubileo apertura / Cupola S. Pietro (CM31), 

1925; ano IV, Triregno e chiavi (CM108), 1925; ano XII, Giub. Str. O crux ave spes 
ÚNICA (CM247), MB 1933; Pio XII: sem data, Scala Santa, Cobre prateado 1950; 
Beato Paolo VI: ano IV, Fatima Cinquantenario 13-05-1967, Cobre prateado, 
1967; Colecção Príncipe Real

15

BÉLGICA
563 � Bronze - Esc. C. van Dionant; Leopold III, nº 49, 70 mm; BELA 

12
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BRASIL
564 � Bronze - L. Morrone-Panelli ANTONIO RAPOSO TAVARES - HOMENAGEM DA 

COMUNIDADE LUZO BRASILEIRA 1966, 70 mm; BELA 

10

FRANÇA
565 � Ouro - 11 medalhas - RAPP - General Charles de Gaulle 1890-1970; ouro 

de 24 quilates, 28mm e 12g cada num total de 132g; tiragem limitada; 
PROOF; FDC 

5.500

ISRAEL
566 � Ouro - Privately Issued Gold Medal; Zeev Jabotinski / Menorah; .900 Gold; 15,87g; 

PROOF; SOBERBA 

550

ISRAEL
567 � Ouro - Privately Issued Gold Medal; Theodor Herzl / 12 Tribos; .900 Gold; 15,70 g; 

PROOF; SOBERBA 

550

ISRAEL
568 � Ouro - Privately Issued Gold Medal; David Ben Gurion / 12 Tribos; .900 Gold; 

15,78 g; PROOF; SOBERBA 

550

REINO UNIDO
569 � Zn/Ni 1851 International Exhibition London 1951. Prince Albert consort of 

Queen Victoria. Allen and Moore. 51mm MBC+/SOBERBA 

30

CONDECORAÇÕES

570 � Ordem do Mérito Militar, distintivo branco (Espanha). Placa de peito de 2ª classe, 
2ª metade do séc. XX. Prata e esmaltes. 6,7 x 6,7cm ; 50,8gr. Falta um pequeno 
leão esmaltado no medalhão central 

100

571 � Medalha Comemorativa da Guerra de 1939-1945 - 2ª Guerra Mundial - (França). 
Instituída em 1946. Bronze. 3,6 x 8,6cm 

20
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 572 � Medalha religiosa portuguesa comemorativa das Peregrinações. Bronze e 
esmalte. 4,1 x 10,2cm 

15

 573 � Duas (2) medalhas religiosas: uma portuguesa comemorativa das Peregrinações 
sem fita de suspensão e outra, evocativa da devoção Mariana. Bronze e esmalte. 
4,1 x 7,7cm e 3,9 x 8,7cm 

20

 574 � Placa; emblema desconhecida, com coroa e legenda “In Hoc Signo Vinces”. 
Bronze dourado e esmalte. 9,2 x 9,2cm ; 87,1gr 

35

TOKENS

REINO UNIDO
575 � Middlesex - Lackington; J. Lackington 1794; Half Penny of Lackington, Allen 

& Co., Cheapest booksellers in the world; Payable at the temple of the muses; 
legenda no bordo; BC 

10

 REINO UNIDO
576 � Herefordshire; Hereford Penny token 1796; MBC+ 

75

 REINO UNIDO
577 � Hampshire - Portsea / Licensed Victuallers; Promissory Half Penny 1796; BC+ 

10

 REINO UNIDO
578 � Frome Traders Alfred the Great - Shilling 1811; Frome Sellwood token for 12 

Pence; Prata; MBC 

50

 REINO UNIDO
579 � Bristol - Patent Sheating Nail Manufactory / Payable by S. Guppy; Penny Token 

1811; MBC 

25

 REINO UNIDO
580 � Cornwall - Scorrier House; Payable at Scorrier House; One Pound for 240 tokens 

1812; Cornish Penny; ICH DIEN; BC+ 

15
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NOTAS

BANCO DE PORTUGAL
581 � 1000 Escudos Lisboa 17 de Junho de 1938 Mestre de Aviz   B 00000  SPECIMEN 

picotado, 62 SEM VALOR a vermelho; CAT 105, BELA 

1.200

ANGOLA - BANCO NACIONAL ULTRAMARINO
582 � Vinte Mil Reis Lisboa 1 de Março de 1909 Vasco da Gama, selo Filial em Loanda  

Nº 55000 Nº 00000 CANCELLED picotado, com canhoto Nº 45001; CAT 35, 
NOVA 

1.800

 ANGOLA - BANCO DE ANGOLA
583 � Quinhentos Angolares 1 de Junho de 1927, Salvador Correia de Sá e Benevides 

1A 00000 CANCELLED picotado; CAT 76 no verso, vestígios de cola na orla, BELA 

1.500

 ANGOLA - BANCO DE ANGOLA
584 � Cincoenta Angolares 1 de Junho de 1927, Salvador Correia de Sá e Benevides  

IE00000; CAT 74, BELA 

1.200

 ANGOLA - BANCO DE ANGOLA
585 � Cincoenta Angolares 1º de Outubro de 1944 Manuel Cerveira Pereira 1TG 00000 

SPECIMEN DE LA RUE & Co LTD. SPECIMEN Nº 49, CAT 78, vestígios de cola na 
orla, BELA 

500

 ANGOLA - BANCO DE ANGOLA
586 � Mil Angolares 1 de Junho de 1944. D. João II, A000000  três furos inutilização 

das assinaturas, CAT 79, NOVA 

1.000

 ANGOLA - BANCO DE ANGOLA
587 � Cem Angolares 2 de Dezembro de 1946. D.Francisco Inocêncio de Sousa Coutinho 

25MP00000 SPECIMEN a vermelho, CAT 85, NOVA 

600

 ANGOLA - BANCO DE ANGOLA
588 � Mil Angolares 1 de Março de 1952. D. João II 11JM00000 SPECIMEN DE LA RUE 

& Cº LTD SPECIMEN Nº 62, CAT 86, vestígios de cola na orla, BELA 

1.000
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GUINÉ - BANCO NACIONAL ULTRAMARINO
589 � Dez Mil Reis Lisboa 1 de Março de 1909 Vasco da Gama, selo Agencia de Bolama 

Nº 22000  00000  CANCELLED  picotado, com canhoto Nº 19501, CAT 4, NOVA 

2.000

MOÇAMBIQUE
590 � Dez Mil Reis Lisboa 1 de Março de 1909 Vasco da Gama, selo Filial em Lourenço 

Marques Nº 90000  00000  CANCELLED picotado, com canhoto Nº 19501, CAT 
38, NOVA 

1.800

CURIOSIDADES

591 � Lote (2 moedas) - “Cruz” - Sobre XX Réis 1884, D. Luís I; Sobre 10 Réis 1892, 
D. Carlos I; MBC 

25
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Mais informações em portal do consumidor 
www.consumidor.pt

www.numisma.pt



Leilão/Auction #137

PARTICIPE
no leilão online
através das seguintes plataformas

TAKE PART
in the online auction
through the following platforms

https://pt.bidspirit.com/ui/houses/numisma https://numisma.bidinside.com

LICITE
no leilão online
através das seguintes plataformas

BID
on the online auction
through the following platforms

1976-2021

https://www.numisma.pt
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ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

FLOR de CUNHO FDC Uncirculated Anv. Anverso/ Obverse

SOBERBA UNC Uncirculated Rev. Reverso/ Reverse

BELA A/UNC About Uncirculated

quase BELA EF Extremely Fine c/c Com carimbo

MBC+ NEF Nearly Extremely Fine s.o. Sinal oculto

MBC VF Very Fine v.s. Vestígios de solda / trace of mounting

BC F Fine c.s Coroa simples

BC– VG Very Good c.i. Coroa irradiada

REG+ G Good
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CONDIÇÕES DE COMPRA EM LEILÃO

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.	Os lotes são vendidos no local e no estado em que 
se encontram, não se aceitando reclamações depois 
de arrematados. Os interessados têm 4 dias para 
estudo e visualização dos lotes nas instalações da 
Numisma, após marcação.

2.	Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% 
da importância da arrematação.

3.	Se no momento da arrematação de qualquer lote 
nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o 
lote será posto novamente em praça.

4.	Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes 
em conjunto ou de os desdobrar.

5.	Numisma recebe ordens de compra via CTT, email, 
telefone e fax e responde pelas mesmas em sala.

6.	Os lotes devem ser pagos e levantados, no prazo de 
48 horas após o leilão.

7.	Sobre a importância da arrematação incide uma 
comissão de 17,5% e sobre esta o IVA à taxa legal 
em vigor.

8.	Na compra de lotes através da plataforma 
bidspirit.com e bidinside.com não será cobrada 
uma taxa adicional ao comprador. 

AVISO IMPORTANTE
Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes 
que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para 
a condição de venda n.º1.

Os portes de correio e o seguro das moedas, são por 
conta do comprador.

TERMS OF SALE

Numisma reserves the right of admission to its auctions to its subscribers and/or guests.

1.	Lots are sold at the place of sale and in the condition 
in which they are found, and no complaints will be 
accepted after they have been auctioned. Interested 
parties have 4 days to make an appointment and 
come and view the lots on display at our premises 
here at Numisma.

2.	A down payment of not less than 30% of the auc-
tioned amount may be requested.

3.	If during the auction of any lot, any doubts arise as to 
the final bidder, the lot will be put up for sale again.

4.	We reserve the right to auction one or more lots 
together or to split them.

5.	Numisma receives orders to purchase by mail, email, 
phone and fax and responds to these within the 
auction room.

6.	Lots must be paid for and collected within 48 hours 
after of the auction.

7.	A commission of 17,5% is added to the auction fee, 
plus VAT at the prevailing rate.

8.	No fee is charged to the buyer for lots purcha-
sed through bidspirit.com and bidinside.com 
platform.

IMPORTANT NOTE
Numisma will be happy to provide information about 
the lots to be auctioned, but would draw you atten-
tion to paragraph 1 of the terms of sale.

Shipping costs and insurance for the coins are paid 
for by the buyer.
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#138

PRÓXIMO LEILÃO
NEXT AUCTION

Coleção/Collection Bordallo
Ações dos séculos XIX e XX / 19th and 20th century stocks
Um conjunto vasto de ações antigas com destaques para algumas mais raras e com interesse histórico. 
A vast collection of old stocks with highlights of some very rare and historically interesting ones.

▼ Ação Fábrica de Faianças das Caldas da Rainha

▲ Ação Companhia da Guiné

▼ Ação Companhia Industrial de Chapelaria



Lote 483 (pág. 74)

Impérios Colónias e Estados - 
Nações Independentes

Moedas apresentadas neste lote:
Grã Bretanha,Libra; Turquia, 1 Lira; Roménia, 20 Lei; 

Argentina,5 Pesos, Áustria,20 Coroas; Prússia, 20 Marcos; 
Canadá, 5 dólares; Peru, 1 Libra; França, 20 Francos; 

Hungria, 8 Florins; Suécia, 20 Coroas; África do Sul, 1 Pond; 
Brasil, 10.000 Réis; Suíça, 20 Francos;Egipto,100 Piastras; 

EUA, 5 dólares; Vaticano, 100 Liras; Sérvia, 20 Dinares; 
Grécia, 20 Dracmas; Portugal, 5.000 Réis; Arábia Saudita, 

1 Libra; Venezuela, 20 Bolívares; Países Baixos, 10 Florins; 
Espanha, 25 Pesetas; Rússia, 10 Rublos; Dinamarca, 20 Coroas, 

Tunísia, 20 francos; México, 10 Pesos; Irão, 1 Pahlevi,; 
Bulgária, 20 Leva; Bélgica, 20 Francos; Itália, 20 Liras.

Ouro – 32 moedas Belas e Soberbas

9.000€






